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1. Indicadores

Actividade

M? Clientes de Agua

20627 20742
MN? Cliertes de Saneamanto 19 315 19 413
M? Clientes de Residucs Urbarcs 20 368 20 448
Agua Total Facturada [m?) 3050639 3135635
Agua Residual Facturada (m?) 2 486 B47 2565 2N
Total Residuos Urbanos Recolhidos (ton) 15328 15 449
Total Residuos Urbanos Retomados para Reciclagem (ton) 3 403 3492
Areas Verdes mantidas (hectares) 28 Z8

Conta de Exploragao - €uros

Rerdimeantos Operacionais® 9 BOT 046 8 288 685

EEITDA™ 1581399 1782676

Resultado Liquido 34 302 S70 069

Demonstragao da Posigdo Financeira - €uros

Capital Social N &47 332 N &47 332

Capital Prépric 24643 020 24980 883

Passivo 9 875 315 10234 378

Activo Liquido Total 34 524 340 35 215 261

Imvastirmantos 2 007 344 2571 Tel

*Sem desvio de tarifario

** Corrigido da imputacao de subsidios para investimento e desvio de tarifario
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#1 O ANO DE 2020

2. Mensagem do Presidente do Conselho de Administracao

Considerando a missao e a visao que norteiam o desenvolvi-
mento da atividade da INOVA-EM, é possivel apresentar o atual
relatorio com resultados positivos, Nao obstante 0 momento di-
ficil provocado pela pandemia COVID-19.

A prestacao de servicos essenciais a populacao, de forma sus-
tentavel, eficiente e continuamente melhorada, € um compro-
MIisso que obriga a um nivel operacional de elevada exigéncia
No quadro da evolucao social e econdomica, amplamente de-
mMonstrado neste periodo de restricdo a que a empresa respon-
deu com elevada maturidade técnica e capacidade de resposta.

Os indicadores apresentados sobre o exercicio de 2020, confir-
Mmarm os objetivos tracados.

Os investimentos atingiram o valor de 2.571768 €uros, registan-
do-se alguma limitacao na capacidade de resposta das entida-
des executantes, 0 gque resultou num ritmo de reabilitacao e re-
novacao das infraestruturas abaixo do previsto e desejavel.

As distincdes atribuidas a empresa reforcam o percurso de qua-
lidade que tem vindo a tracar, tendo nos Ultimos anos sido dis-
tinguida com selos de qualidade exemplar de dgua para consu-
MO humano e prémios de exceléncia em saneamento de aguas
residuais urbanas aoc consumidor, tendo recebido em 2020, pelo
terceiro ano consecutivo, o selo de qualidade do servico de ges-
tdo de residuos urbanos ao consumidor, com referéncia a 2018.

No abastecimento de agua, registou-se o aumento do volume
de agua faturada, gue atingiu 0s 3.135.635 M3, tendo-se observa-
do o crescimento do numero de clientes e, simultaneamente, a
reducao do volume de dgua captada, resultando em melhoria
Na cobertura dos gastos e na reducaoc do volume de perdas.

Na drenagem e tratamento de aguas residuais, subsiste a ne-

cessidade de que a AJCL resolva o problema da incapacidade
de transporte e tratamento das aguas residuais que entrega-
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Mos naguele sistema multimunicipal.

No sistema sob gestao da INOVA-EM, registou-se o adequado
funcionamento das nove ETARS a seu cargo, tendo-se reforcado
o plano de diagnostico e resolucao do problema das infiltracdes
e descargas de aguas pluviais nas redes coletoras.

Sobre a recolha de residuos urbanos, verificou-se o crescimento
do volume de residuos para valorizacao e reciclagem, que atin-
giu as 3492 toneladas, reconhecendo-se que tera que crescer
ainda mais para inverter os resultados obtidos na recolha de re-
siduos indiferenciados (11957 toneladas) e garantir a aproxima-
cao as metas definidas pela UE.

Os indicadores relativos a acessibilidade ao servico demonstram
a conformidade com as orientacdes da entidade reguladora,
mMas os indicadores relativos a frota afeta ao servico, reforcam a
conhecida necessidade de forte investimento na renovacao da
mesma.

Os espacos verdes mantém-se como referéncia de gqualidade
dos espacos publicos. Sdo 28 hectares com manutencao ga-
rantida em regime misto de administracao direta e externa,
tendo-se observado a internalizacdao da manutencao de algu-
Mmas areas com a contratacao de trabalhadores e a aquisicao de
equipamentos.

A Expofacic, que atingiu em 2019 um patamar apreciavel de
exceléncia e sustentabilidade e em 2020 acumulou mais um
prémio ‘5 estrelas regides’, ndo se realizou em 2020 e ndo se ird
realizar em 2021 devido a pandemia covidl19.

As atividades realizadas pela INOVA-EM que nao sao suportadas
por contratos programa e que sao reguladas, nomeadamente
O abastecimento de agua, a recolha de aguas residuais e a re-
colha de residuos urbanos, implicam a prestacao de servicos e
a respetiva cobranca a 20.742 clientes, pelo que a satisfacao dos
mesmos & sempre um desafio diario e um objetivo principal da
empresa.
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Jéa ndo é suficiente a oferta de um produto de qualidade, pelo
gue a INOVA-EM tem apostado na melhoria do relacionamento
com 0s seus clientes, disponibilizando informacao que promova
o claro e transparente valor dos servicos, a correta percecao da
realidade econdmica subjacente aos mesmos e a relacao com
a qualidade com que sao prestados, e uma maior consciéncia
responsavel na protecao do ambiente e No incentivo a poupan-
ca dos recursos.

Porque os clientes sao de crucial importancia, os projetos de in-
vestimento sdo entendidos como fundamentais na criacao da
cadeia de valor, pelo gque se impode 0 Nosso contributo para o
objetivo da rapida e consequente concretizacao dos mesmaos.

Também a diversidade dos clientes obriga a respostas diferen-
ciadas, sempre acompanhadas de informacao e sensibilizacao
ambiental, e tendo sempre presente a transformacao digital de
forma coerente e com padrdes de qualidade e funcionalidade
adeqguadas.

Os 146 trabalhadores da INOVA-EM sao o cerne da empresa, evi-
denciado até a exaustao na resposta conseguida face ao contex-
to da pandemia provocada pelo COVID-19, onde 0 compromisso
de servico publico e essencial se evidenciou de forma exemplar.

Devido a internalizacao de alguns servicos, face as limitacdes
encontradas Na prestacao de servicos externos, observou-se um
ligeiro crescimento do quadro de pessoal, centrado na manu-
tencao de espacos verdes e no diagnostico para eliminacao de
afluéncias indevidas a rede de saneamento.

Em 2020, manteve-se a aposta na qualificacao dos colaborado-
res, desenvolveu-se o projeto para novas instalacdes e desenrola-
rame-se as negociacoes para o acordo de empresa. Perspetiva-se
que em 2021 tais processos figuem devidamente encerrados.

Os niveis economico-financeiro e de qualidade do servico pu-

blico, atingidos em 2020, refleterm o esforco das medidas imple-
mentadas na empresa e 0 empenhamento e profissionalismo
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dos seus trabalhadores.

A INOVA-EM manteve em 2020, na generalidade, as tarifas que
estdo a ser aplicadas desde 2018, posicionando-se em todo
o Distrito de Coimbra como a entidade gestora que pratica o
mMais baixo valor da fatura de agua, saneamento e residuos, para
urm consumidor domeéstico com um consumo meédio de 10m3
de dgua por més.

O resultado liquido conseguido eleva-se a 570 Mil €uros, supe-
rior aos anos transatos.

Os trabalhadores e trabalhadoras da INOVA-EM sao o principal
ativo da empresa.

Diariamente envolvidos na melhoria da qualidade de vidas das
pessoas, tém por base a perspetiva da criacao de valor para a
sociedade, assente No comMpromisso da prestacao de servi-
COos publicos essencials, com a consciéncia de que a evolucao
da empresa depende da forma como cada um reforca as suas
competéncias e valoriza os servicos em equipa, reconhecendo a
vontade que existe em dar respostas rapidas, eficazes e eficien-
tes, com transparéncia e rigor, para a obtencao de indices de
satisfacao superiores.

Os resultados obtidos devem-se a eles, pelo que desta forma
lhes dirijo uma palavra de reconhecimento e agradecimento.
Agradecemos também aos Nossos clientes e a populacado em
geral, pelos contributos, compreensao e confiangca Na empresa.
Tambéem para as entidades com guem a empresa se relaciona,
e especialmente para o acionista, o Municipio de Cantanhede, o
Nosso agradecimento pelo apoio e colaboracao.

Cantanhede, 19 de maio de 2021
O Presidente do Conselho de Administracao

-_'_H__wb-“/‘i/fé‘;: -

—

Idalécio Pessoa Oliveira
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3. Prémios

Figura - Selo de Qualidade gestdo de residuos urbanos

Em 2020 a INOVA-EM foi distinguida pelo 3° ano consecutivo
pela ERSAR em parceria com o Jornal “Agua & Ambiente”, com
0 Selo de Qualidade do Servico de Gestao de Residuos Urbanos
ao Consumidor relativo aos dados de 2018, tendo sido reconhe-
cida como uma das sete entidades prestadoras deste servico
com melhor desempenho em Portugal Continental (num uni-
verso de 253 entidades gestoras);

PREMIO

CINCO
ESTRELAS

REGIOES

— kA Ak —

Figura - Prémio 5 Estrelas Regides

A Expofacic venceu em 2020 e pelo 2.° ano consecutivo, o Pré-
mio Cinco Estrelas Regides/2020, na categoria "Festas, Feiras e
Romarias” no distrito de Coimbra, que visa distinguir marcas
gue se destacam pela sua exceléncia e elevado nivel de satisfa-
Cao junto dos consumidores, contribuindo para a promog¢ao da
regiac onde se inserem.

RELATORIO & CONTAS 2020 | 12






#2 INOVA-E

Ainova



INOVA-EM #2

1. Missao

Garantir a um custo socialmente aceitavel a qualidade dos ser-
vicos publicos municipais de abastecimento de agua, aguas
residuals e residuos urbanos, bem como garantir que todas as
restantes atribuicdes delegadas pelo Municipio de Cantanhede
sgo desenvolvidas com critérios de eficacia e eficiéncia, promo-
vendo-se a qualidade de vida das populacdes e obedecendo-se
a critérios de sustentabilidade econdmico-financeira e ambien-
tal.

2. Visao

Procurar ser uma entidade gestora de referéncia a nivel nacio-
nal, relativamente aos servicos publicos de abastecimento de
agua, aguas residuais e residuos urbanos e contribuir para que
Cantanhede seja um dos Concelhos com melhor qualidade de
vida do pals.

3. Acionista

Municipio de Cantanhede
Acionista unico
Capital Social = 11.647.332 €uros

4. Orgaos Sociais

Mesa da Assembleia Geral

Presidente: Pedro Antonio Vaz Cardoso

1° Secretario: José Alberto Aréde Negrao
2° Secretario: Anabela Barosa Lourenco

Conselho de Administracao

Presidente: Idalécio Pessoa Oliveira
Administrador: Julio Jose Loureiro Oliveira
Administrador: Nuno Miguel Pinto Laranjo

Fiscal Unico
Pinto Castanheira & Miguel Castanheira, SROC, Lda.
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5. Estrutura Organica

>ELHO DE ADMINISTR

DAF DIREGAO ADMNISTRATIVA DAQV AO DE AMBIENTE DIRECA
E FINANCEIRA - JUALIDADE DE VIDA

SERVICOS DE ADMINISTRACAO
GERAL E DE REC 5 HUMANOS

RVICO DE GESTAO
AMBIENTAL E ESPAC VERDES

SECCAO ADMINISTRATIVA

DE
HUMANOS
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1.Introducao

As atividades desenvolvidas pela Empresa ao nivel do abaste-
cimento de agua, saneamento de aguas residuais e gestao de
residuos urbanos sao reguladas pela Entidade Reguladora dos
Servicos de Aguas e Residuos (ERSAR), de acordo com a Leli
n.210/2014,de 6 de marco, que aprovou os seus estatutos e desen-
rolam-se num contexto definido pelo Decreto-Lei n° 306/2007
de 27 de agosto, Decreto-Lei n° 194/2009 de 20 de agosto, De-
creto-Lei n° 114/2014 de 21 de julho, Regulamento n° 446/2018,
de 23 de julho (Regulamento de Procedimentos Regulatdrios) e
disposicoes, recomendacdes e regulamentos tarifarios emitidos
pela entidade reguladora.

Tambeém estao sujeitas ao acompanhamento da Agéncia Por-
tuguesa do Ambiente (APA), enquanto regulador ambiental.

Regulacido da Qualidade da Agua para Consumo Humano

O Decreto-Lein® 306/2007, de 27 de agosto, alterado pelo Decre-
to-Lei n°® 92/2010, de 26 de julho e pelo Decreto-Lei n° 152/2017,
de 07 de dezembro, € o diploma legal que regulamenta a qua-
lidade da dgua para consumo humano, definindo a frequéncia
de amostragem e de analise a cumprir nos pontos de entrega,
estabelecendo as normas da qualidade para cada paramero
cujo controlo é obrigatério e aconselhando as entidades gesto-
ras a implementar planos de seguranca da agua, numa perspe-
tiva de analise e prevencao de riscos para a qualidade da agua
potavel.

A ERSAR € a autoridade competente para a qualidade da agua
para consumMmo humano, cabendo-lhe aprovar e monitorizar os
respetivos planos.

O Programa de Controlo da Qualidade da Agua (PCQA) de 2020
da INOVA-EM foi aprovado em dezembro de 2019 pela ERSAR.
No ambito do PCQA aprovado, foram efetuadas 1199 analises,
tendo sido detetados 3 incumprimentos aos valores parametri-
COS, O que evidencia um bom desempenho, com uma percen-
tagem de cumprimento de 997%.
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Os resultados obtidos no ambito do controlo legal sao avaliados
anualmente pela ERSAR e publicados no Relatorio Anual do Se-
tor de Aguas e Residuos em Portugal (RASARP), Volume

2 — Controlo da qualidade da agua para consumo humano.

Regulacao da Qualidade de Servico

A regulacao da qualidade de servico € assegurada pela
ERSAR, de acordo com o disposto no artigo 10.° do Decreto-Leli
N2 194/2009 de 20 de agosto. Esta atuacdo abrange a monitori-
Zacao e a avaliacao da qualidade de servico, atraves de um con-
junto de indicadores, efetuando um exercicio de benchmarking
entre as varias entidades gestoras dos setores das aguas e resi-
duos, publicando anualmente os resultados no RASARP, Volu-
me 1 - Caraterizacao do setor de aguas e residuos.

Em 2020 foi colocado em consulta publica pela ERSAR, o proje-
to de regulamento de qualidade de servico, que ira definir niveis
minimos de qualidade dos servicos prestados aos utilizadores
finais, berm como as compensacoes devidas por parte das enti-
dades gestoras em caso de incumprimento.

Regulacao Econémica

Aregulacao econdmica € assegurada pela ERSAR, com o intuito
de promover a regulacao de precos para garantir tarifas eficien-
tes e socialmente aceitaveis e que garantam a sustentabilidade
economia e financeiras das entidades gestoras. E feita através
de regulamentos tarifarios e no caso dos servicos delegados,
atraves de emissao de parecer sobre o contrato de gestao e re-
gulacao da tarifa al prevista.

Em 2020 entrou em vigor o 2.° guingquénio do contrato de ges-
tao delegada entre o Municipio de Cantanhede e a INOVA-EM,
apos parecer favoravel por parte da ERSAR e revisédo do seu clau-
sulado contratual e respetivos anexos, nomeadamente, 0s obje-
tivos estrategicos e respetivos indicadores de monitorizacao, o
estudo de viabilidade econdmico-financeira e a trajetoria tarifa-
ria para o periodo 2020-2024.
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Regulacao das Relacoes Comerciais

Nos termos dos seus estatutos, compete tambeéem a ERSAR, a
definicao de regras de relacionamento entre as entidades ges-
toras em alta e em baixa e entre estas Ultimas e os respetivos
utilizadores, nomeadamente no que respeita as condicdes de
acesso e contratacao de servico, medicao, faturacao, pagamen-
to e cobranca e prestacao de informacao e resolucao de litigios,
regulamentando os respetivos regimes juridicos e a protecao
dos utilizadores de servicos publicos essenciais.

Nesse ambito, destacar a emissao de parecer sobre os regu-
lamentos de servicos, a Recomendacdo n°1/2010, relativa aos
conteddos que devermn constar nas faturas, a Lei n°12/2014, de
6 de marco, que procede a segunda alteracao ao Decreto-Lei
N.2194/2009 de 20 de agosto, o Decreto-Lei n° 114/2014, de 21 de
julho, relativa a fatura detalhada e o Regulamento n°® 594/2018,
de 4 de setembro, que publica o Regulamento de Relacdes Co-
merciais dos Servicos de Aguas e Residuos.

Regulacao Ambiental

A APA enguanto Autoridade Nacional da Agua, cabe-lhe, nesse
ampito, e entre outras, emitir titulos de utilizacao dos recursos
hidricos, fiscalizando o seu cumprimento e aplicar o respetivo
regime econdmico e financeiro.

Para cobertura dos seus encargos, a APA tem vindo a cobrar a
Taxa de Recursos Hidricos (TRH), prevista no regime econdmico
e financeiro dos recursos hidricos aprovado pelo Decreto-Lei n.°
97/2008, de 11 de junho.

No apuramento da TRH para 2020, de acordo com o n° 2 do
artigo 5°-A da Lei n° 82-D/2014, de 31 de dezembro (Fiscalidade
Verde), foi definido um limite para o volume de dgua nao fatura-
daem “alta” de 5% e em “baixa” de 20%, sendo eventuais valores
superiores a estes volumes suportados pelas entidades gestoras
COomMo incentivo a reducao de perdas.
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A APA é também a Autoridade Nacional de Residuos, caben-
do-lhe, nesse ambito, e entre outras, 0 acompanhamento da
execucao da estratégia nacional para os residuos, os procedi-

mentos de licenciamento e a aplicacao da taxa de gestao de
residuos (TCR).
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2. Gestao do Sistema de Abastecimento de Agua

Quadro - O Sistema de Abastecimento de Agua em Numeros (2020)

dados Gerais Abastecimento de Agua
Acessibilidade fisica do servigo - % 100,0%
Adesdo ao servigo - % 98 8%
Zonas de medigdo e controlo - Unidades 34
Captagdes de agua subterranea- Unidades 3
Resarvatérios - Unidades 2

Estag8es Elevatérias - Unidades

Comprimento Total de Condutas- Km 681
Ramais - Unidades 23 3655
Capacidade de reserva - dias 1
Indice de conhecimento infraestrutural - em 200 pontos 180
Indice de gestio patrimonial de infraestruturas - em 200 pontos 200

OLIVEIRA
DO BAIRRO

ANADIA

o
CORTICEIRO

SANGUINHEIRA \ -
)| CADIMA
\

FIGUEIRA MONTEMOR-O-VELHO
DAFOZ

COIMBRA

Figura- O Sistema de Abastecimento de Agua (2020)

O volume de agua entrada no sistema com origem nas capta-
coesdos Olhos da Fervenca foi de 4.550.704 m3, o que represen-
ta um decréscimo de 158.686 m3 relativamente ao ano anterior,
isto €, menos 3,4%. Quanto ao consumo autorizado, verificamos
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um aumento de 83753 m3 (+2,5%), com a agua nao faturada a
reduzir-se em 243682 m?3 (-14,7%), espelhando o trabalho que
tem vindo a ser realizado ao nivel da minimizacao das perdas
reais e aparentes, com mais reabilitacdo e setorizacao das redes,
analise de dados e monitorizagcao constante (de pressoes e ni-
veis dos reservatorios), pesquisa ativa de fugas e renovacao do
parque de contadores.

Relativamente a utilizagdo de energia para operar a estacao de
captagao € elevacao de agua dos Olhos da Fervenca, verificou-
-se um aumentou de consumo de 81906 kWh, com uma perda
de eficiéncia, medida através do indicador de custo especifico
de producido kWh/ m3 que registou em 2020, o valor de 0,43
face aos 0,40 do ano anterior. Podemos explicar esse resultado,
pela alteracao temporaria no funcionamento dos grupos de
bombagem da Tocha e Fontinha, devido a obras de reabilitacao
Nos respetivos reservatorios. No entanto, € de assinalar a redu-
¢ao da percentagem de consumos de energia em horario de
ponta, uma vez que em 2018 foi de 15,1%, em 2019, 93% e este
ano cifrou-se em apenas 1,6%, permitindo melhorar o racio rela-
tivo ao custo especifico de energia (€/kwh).

Ainda no que diz respeito a essa instalacao, continuaram as
obras de beneficiacao, nomeadamente a substituicao integral
do telhado no edifico mais antigo de exploracao e pequenos
arranjos paisagisticos.

Gréfico - Evolugdo de Agua Captada e Energia Consumida Olhos da Fervenca (2017-2020)

M3

5.500.000

5.000.000 4.887.805

4.612.646 4.709.390

4.550.704
4.500.000

4.000.000
3.500.000
3.000.000

0,40

2.500.000 2.272.019

2.000.000 FEEEEHE 1.871.938 1.953.844

1.500.000

1.000.000

2017 2018 2019 2020
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Quadro - Balango Hidrico (2017-2020)

Var.19/18 Var.20/19
Variaveis ERSAR Descri¢ao
Valor % Valor

1.Agua Distribuida 4501703 4271228 4242 507 -28722 -0,7% 4006 580 -235927 -5,6%

2.Consumo Municipio de Mira * 386102 341 418 466 883 125 465 36,7% 544124 77 241 16,5%
dAA41ab 3.Agua Entrada no Sistema (1+2) 4 887 805 4 612 646 4709 390 96744 2,1% 4 550704 -158 686 -3,4%

4.Consumos Concelho de Cantanhede 2 245 069 2196799 2274527 77728 3,5% 2299697 25170 11%
YA 5.Consumo Municipio de Mira 389 042 338534 466 883 128349 37.9% 544124 77 241 16,5%

al

6.Consumos Concelhos Limitrofes ** 209 475 178 560 176 985 -1575 -0,9% 174 854 -2131 -1,2%

7.Consumos Jardins e Instalagdes Deportivas™* 166 603 119 098 132162 13 064 1,0% 116 807 -15 355 -11,6%
Consumo n3o faturado medido 8.Consumo Préprio 9562 10540 8888 -1652 -15,7% 6684 -2204 -24,8%
Consumo faturado ndo medido 9. Outros Consumos Facturados Medidos*** 78 169 82 -87 -513% 53 7 86,6%
Consumo n3o faturado ndo medido  10. Outros Consumos Nao Facturados Nao Medidos™** 393072 374169 5226959 -51209 -13,7% 323920 961 0,3%
dAA44ab 11.Consumo Autorizado (4+5+6+7+8+9+10) 3413 001 3217 868 3382486 164618 51% 3466239 83753 2,5%
dAA50ab 12. Agua Faturada (11-8-10) 3 010 267 2833160 3050639 217 480 7,7% 3135635 84 996 2,8%

13. Agua Faturada Clientes (12-7-9) 2843586 2713893 2918395 204 502 7,5% 3018675 100280 3,4%
dAA53ab 14. Agua N&o Faturada (3-12) 1877 538 1779 487 1658751 -120 736 -6,8% 1415 069 -243 682 -14,7%
Perdasde Agua 15. Perdas de Agua 1474804 1394778 1326903 -67 875 -4,9% 1084 465 -242 438 -183%
Uso néo Autorizado 16. Uso nao Autorizado (11"2%) 68260 64 357 67 650 3292 51% 51994 -15 656 -23,1%
Perdas de agua por erros de medicéac 17. Perdas de agua por erros de medigao (11"13%) 443 690 418323 338249 -80 074 -19,1% 108 447 -229 802 -67,9%
Perdas Aparentes 18. Perdas aparentes (16+17) 511950 482 680 405 898 -76782  -15,9% 160 440 -245 458 -60,5%
dAA55ab 19. Perdas reais (16+17) 962 854 912 098 921005 8907 1,0% 924 025 3020 0,3%

* Agua abastecida diretamente ao Municipio de Mira, que ndo passa pela rede de distribuicao;
* Municipios de Montemor-o-Velho, Coimbra e Mealhada

**Infraestruturas sob a responsabilidade da INOVA, cujos gastos respeitantes aos consumos de
agua sdo contabilizados nos contratos-programa com o Municipio de Cantanhede;,

KK \

\Volumes faturados por imputagao a terceiros (reparacoes de avarias ou ligagdes diretas);
e Lavagens via publica, limpeza coletores, incéndios

Decorrente da pandemia COVID-19 e da necessidade de pro-
teger a saude dos colaboradores, foram tomadas em 2020, um
conjunto de procedimentos operacionais que asseguram a
continuidade e ininterruptibilidade do servico de abastecimen-
to de agua. Apesar destes condicionalismos, prosseguimaos o0s
trabalhos por administracao direta, nomeadamente a manu-
tencao da acessibilidade fisica ao servico nos 100% e a repara-
cao de avarias na rede. Nesse sentido, foi necessario ampliar a
rede em 370 metros, executar 109 novos ramais domiciliarios e
proceder a 88 alteracdes, instalar 1130 contadores, reparar 565
avarias, das quais 445 em ramais domiciliarios, 66 erm condutas
e 54 em valvulas.
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Quadro - Geragdo de indicadores de qualidade de servico em A.A: INOVA 2018-2020 e Média Nacional 2019
Adequacgio da interface com o utilizader

RASARP 2020-
Média Nacional 2019

Indicador Descrigac Referéncia 2020 INOVA 2020 INOVA 2019 INOVA 2018

- ) ) Avaliaa passibilidade de ligasa do utilzadar da servica 3
AGO1 Acessibilkdade fsicada servico (%] '?:rrmmwrat_s'i‘jdaemmdegaora o [Bocs] o @ wow @ 100% [ )] =3 o

an0z2 Acessibilidade econd mica da servica 1) fualiaz e“’"ém::;‘:m portarem o servio [@05] oz @ om [ 022%

@ aex @
Avaliaa frequéncia de interrupgdes que ssverificam no servigo [ ]
AAOE Ocorrénciade Falhas no Abastacimento [n.%] e s it v o] o 02 [ 02 [ ] 07 [ J
MDA AguaSegura %] Aval i farnecida pela ent [98,5100] 940% ® wees @ wex @ ay @
ANDS Respostaa reclamacfies esugestées (%) o TEITLE 100 3% 9% 100% L J %

escritas dos utilzadores

Sustentabilidade da gestio do servige

o 4o S RASARP 2020-
Indicador Descrigao Referéncia 2020 INOVA 2020 INOVA 2018 INOVA 2018 L .
= Média Nacional 2019
Awaliaa capacidade da entidade gestora de gerar meios préprios o
AADE Coberturados Gastos Totais decobert orrem do [1oomo) 104,9% ne% no% . 109% .
da suastividade
e P — Aalia s ligagsa das u(lhzadur:;:;raﬁlru(uraFszadaentdade 25100] i [ ] am [ ] am @ wn @
Aualia as perdas econdmicas correspandentes 3 aguague nio ) [ ]
ha0E Agua nZo faturada %] e e 16:20] s @ /2% |64 Ba%
» Avaliaa prética continuada de reabiltagsn das condutas par § o o Y
£ Reabiltago de condutas (i/ano] formaa assagurar asua renovacso & uma idade média sceitavel 04 £l 2 L 22 T
ARIO Qcorréncia de avarias em condutas [n. /100 km-ana)] A”a"aa“‘s‘é"“ade“ma('o'f“;'ﬁ:‘a'“”"dadea”a”a“m [2:20] 7 [ ] 5 [ 5 [ ] =
aan Adequagsn dos Recursos Humanos (n/1000 ramais) Aualiaa produtividade fisica dos recursos humanos no que 24] 15 15 15 17

respaita 3 existénciade um nimero adequado naarganizagaa

Sustentabilidade ambiental

RASARP 2020-
Média Nacional 2019

Indicador Descrigao Referéncia 2020 INOVA 2020

Avalia a utilzagso de recursosamblentas no que respeitass

a2 Perdas reaks de sgua [Viramaldil] perdas reais de 3gua enquanto bem escasso que exige uma [o00] 108 108 108 =
gestao cudada
A8E Efickéncia energética de instalgdes kvatdrias Whimaioom) 2 Mbem’;gfi;";fmagﬂéo Lee Ol [027:0.40] o= @ 033 [ ] 034 [ ] 047
. QUALIDADE DE QUALIDADE DE QUALIDADE DE
SERVICO BOA SERVICO MEDIANA SERVICO INSATISFATORIA

Efetuando uma abordagem geral ao desempenho do sistema
de abastecimento de dagua no ano de 2020, e de acordo com 0s
indicadores de qualidade de servico de 3% geracao da entidade
reguladora, podemos afirmar que dos 13 indicadores previstos,
9 denotam uma qualidade de servico boa, 3 mediana e 1 insa-
tisfatoria. Num exercicio de comparacao com a media ponde-
rada dos indicadores para o ano de 2019, referentes ao universo
de entidades gestoras de abastecimento de agua em baixa de
Portugal Continental (Fonte: RASARP 2020, Volume 1- Carateri-
zacao do setor de aguas e residuos), verifica-se que sao 5 em 13,
que denotam uma qualidade de servico boa, existindo ainda 6
com avaliacao mediana e 2 insatisfatoria.

Apesar dos indicadores serem globalmente bastante positivos
e muito acima da média nacional, ainda persistem problemas
nas questoes relativas as perdas de agua e correspondeste valo-
res nao faturados e que quando ultrapassados, Nos podera levar
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a ser uma referéncia nacional na gestao dos servicos de abaste-
cimento de agua, tal como ja acontece Nos outros dois servicos
regulados.

Nesse sentido, prosseguimos em 2020, a materializacao de um
conjunto de acdes previstas Na operacao ‘Controlo e Reducao
de Perdas no Sisterna de Abastecimento de Agua do Concelho
de Cantanhede” e que conta com o apoio do POSEUR, nomea-
damente:

m Conclusao da intervencao na adutora Tocha-Praia da Tocha
— 1% fase e a remodelacao da rede de abastecimento de dgua e
ramais da ZMC da Tocha — 2? fase, onde foram substituidos 1,4
km de condutas, instalados 3 marcos de incéndio e construidos
27 ramais domiciliarios;

m Empreitada em curso, da remodelacao de rede de abasteci-
mento de agua e ramais da ZMC Cantanhede, que compreen-
de a substituicao de aproximadamente 20,6 km de condutas de
distribuicao, a instalacao de 46 marcos de incéndio e a constru-
cao de 1014 ramais domiciliarios, cuja percentagem de execu-
cao financeira no final do ano era cerca de 50%, prevendo-se a
sua conclusdo durante o 32 trimestre de 2021

m [niciada no més de junho, a intervencao na adutora Fervenca-
-Tocha — 17 fase e a remodelacdo da rede de abastecimento de
agua e ramais da ZMC da Sanguinheira — 2° fase, que compre-
ende a substituicao de aproximadamente 6,25 km de condutas
de aducdo e distribuicao, a instalacdo de 11 marcos de incéndio
e 2 medidores de caudal e a construcao de 88 ramais domicili-
arios;

m Conclusao da intervencao na adutora Tocha-Praia da Tocha
— 1% fase e a remodelacao da rede de abastecimento de agua e
ramais da ZMC da Tocha — 2?2 fase, onde foram substituidos 1,4
km de condutas, instalados 3 marcos de incéndio e construidos
27 ramais domiciliarios;

m Projeto de execucao de “Reformulacao da Conduta Elevatoria
Fervenca-Lemede”;
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3. Gestao do Sistema de Saneamento de Aguas Residuais

Quadro - O Sistema de Saneamento de Aguas Residuais em Numeros (2020)

Dados Gerais Sector Saneamento de Aguas Residuais

Sistema em alta utilizado Aguas do Centro Litoral, S.A.
Acessibilidade fisica do servico - % 97,6%
Adesado ao servico - % 98,8%
Subsistemas Municipais - Unidades 9
ETAR “s - Unidades 9
Estacdes Elevatorias - Unidades 65
Comprimento Total de Coletores - Km(s) 5477
Ramais - Unidades 18 521
Indice de conhecimento infraestrutural - em 200 pontos 193
indice de gestéo patrimonial de infraestruturas - em 200 pontos 200
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Figura - O Sisterma de Saneamento de Aguas Residuais (2020)
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As ETAR “s exploradas pela INOVA-EM foram responsaveis, em
2020, pelo tratamento de cerca de 38% do efluente recolhido
pelas redes de drenagem de aguas residuais, verificando-se
que todas apresentaram uma percentagem de cumprimento
dos parametros de descarga de 100%.

O volume tratado foi superior em 120.754 m?3 relativamente ao
verificado em 2019 (+47%), com os afluentes entregues No sis-
tema em alta, da responsabilidade das Aguas do Centro Lito-
ral e os relativos aos sistermas municipais, a aumentar 52518 m3
(+3,3%) e 68.236 M3 (+7,3%), respetivamente, que se justifica pelo
aumento dos volumes faturados, mas também, por um au-
mento da pluviosidade.

Quadro - Indicadores das Instalacdes de Tratamento de Aguas Residuais (2018-2020)

2018

291 344

51130

42 774

269 554

103 488

146 864

122 681

91 360

6240

1125 437

1521251

Designagao da ETAR Nivel de Tratamento ‘V;::OCumprimenzl:g1c9ie Parametr:;lt;e Vozl’l;r:oe de Agua Reszi:;;al Tratada/ Entregue
Ancga Terciario 100% 100% 100% 275 387 272 765
Murtede * Terciario 100% 100% 100% 43 573 52 389
Praia da Tocha Secundario 100% 96% 96% 45 922 43 687
Corticeiro de Cima Secundario 100% 100% 100% 174 476 93 995
Outil Terciario 100% 100% 100% 104 931 108 309
Bolho/Sepins Terciario 100% 100% 100% 151 429 125 836
Covoes Secundario 100% 100% 100% 113 436 149 785
Malhada Secundario com desinfeccé 100% 100% 100% 72 740 77 284
Porto Carros / Enxofdes  Secundario 100% 100% 100% 18153 7762
Sub-Total 1000 048 931 812
Sistema em Alta- Aguas do Centro Litoral 1665 646 1613 128
Totais 2665 694 2544 940

Também na gestao deste servico, a empresa teve se adaptar ao
contexto epidemioldgico da COVID-19, por forma a garantir a
recolha, transporte e tratamento do efluente, serm colocar em
causa a salde dos trabalhadores, tendo para o efeito reorgani-
zado as equipas operacionais e respetivos horarios de trabalho,
para aléem de outras medidas explicitadas no presente relatorio.
Apesar destes condicionalismos, prosseguimaos os trabalhos por
administracao direta, nomeadamente a manutencao da acessi-
bilidade fisica ao servico proximo dos 100%, a limpeza e a inspe-
cao de coletores, autorizacdes de ligacao e reparacao de avarias
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Nna rede. Nesse sentido, fol necessario ampliar a rede coletora
em 420 metros, executar /2 novos ramais domiciliarios e proce-
der a 3 alteracdes, limpar 13,02 km de coletores, realizar ensaios
de fumo em 22,1 km de coletores e proceder as respetivas No-
tificacoes em caso de detecao de afluéncias indevidas, realizar
125 de inspecao e sensibilizacao relativas as novas ligacdes ao
sistema e reparar 2 caixas de visita colapsadas.

Quadro - 37 Geracado de indicadores de qualidade de servico em A.R: INOVA 2018-2020 e Média Nacional 2019

Adequagio da interface com o utilizador

RASARP 2020 -

= 5 e
Indicador Descrigao Referéncia 2020 INOVA 2020 INOVA 2019 INOVA 2018 Média Nacional 2019

Avalia a possibilidade de ligagao do utilizador do servigo a

AROL Acessibilidade fisica do servico (%) s S [70,100] 8% ) ET ) %8% ) > @
ARO2 Acessibilidade econémica do servico (%) :‘:ifaadgapac'dade R M T OERE 0:05] 032% Y o @ 034% L) o @
ARO3 Ocorréncia deinundagdes (n./ 1000 ramais.ano) s:?:iigacées n;via pblica e e propried i Eccoutacy [0,00,25] 151 D 141 L ) 147 D 436 C )
ARO4 Resposta a reclamagoes e sugestoes (%) :;’;‘La; do;mhz: do;’e‘: g ElalecctesRRIg R [oo] 100% L) 0% @ 100% L ) 89%

Sustentabilidade da gestdo do servico

RASARP 2020 -

Indicador Descrigso Referéncia 2020 INOVA 2018 e e D6

Avaliaa g ios propi

AROS Cobertura dos Gastos Totais de cobertura dos en q rem do desen: [1oomoj 105% D 0s% @ 100%. D 94%
dasuaatividade

- o Avalia a ligagao d il ainfraestrutura fi d: idade »
AROG Ades3o 20 servigo (%) oatora [95100] 987% () O ) 985% ) ssex @
e Reabitagso de coletores (Hano) Avalia a pratica continuada de reabilitacso das coletores por 140] . @ 0% @ e os% @
= formaa assegurar a sua renovagso e uma idade média aceitével 4 d d ()
S . . Avalia a existéncia de uma frequéncia reduzida de colapsos em
AROB Ocorréncia de colapsos estrutrais em colectores [n.%/(100 km-ano)] e [0 00 D 00 o 00 39 C )
B Avaliaa produtividade fisica dos recursos humanos no que )
ARO9 Adequacio dos Recursos Humanos [n2/(100 km-ano)] respeita s oxitancia de U namero adeqUadd i o1 ganiZagEo 512 37 40 38 58 @

Sustentabilidade ambiental

RASARP 2020 -
Média Nacional 2019

Indicador Descrigdo Referéncia 2020 INOVA 2018

. . ; - Avalia a adequada utilizag&o dos recursos energéticos, enquanto
ART0 Eficiéncia energética de instalagbes elevatérias [KWh/(m3100 m)] berr Emomeen e XK e gostan cuidad [027,0.45] 072 C ) 067 077 L ) 057

Avalia a prevencao da poluigo, no que respeita a descarga de "
ART Acessibilidade fisica ao tratamento (%) ol o el e [10o] 100% L) 100% C ) 100% L) %%

- Avalia a prevengao da poluicao, no que respeita ao controlo de
ART2 Controlo de Descargas de emergéncia (%) X e meio receptor [90;100] 100% D 100% D 100% . 33% ‘
ART3 Cumprimento da licenga de descarga (%) R R e D M e DG D P D U A iAo [100] 100% 100% D 100% 86%
P ¢ & dalicenga de descarga [ J [ [ )

Avalia a prevenc&o da poluicio, no que respeita ao
ARG Encaminhamento adequado de lamas do tratamento (%) encaminhamento dado as lamas resultantes do tratamento das 1100} 100% D wox @ 100% D 100% D

auas residuais

' QUALIDADE DE QUALIDADE DE QUALIDADE DE
SERVICO BOA SERVICO MEDIANA SERVICO INSATISFATORIA

Efetuando uma abordagem geral ao desempenho do sistema
de saneamento de aguas residuais no ano de 2020, e de acordo
com os indicadores de qualidade de servico de 37 geracao da
entidade reguladora, podemos afirmar que dos 14 indicadores
previstos, 10 denotarm uma qualidade de servico boa. Num exer-
cicio de comparacao com a media ponderada dos indicadores
para o anode 2019, referentes ao universo de entidades gestoras
de saneamento de aguas residuais em baixa, de Portugal Conti-
nental (Fonte: RASARP 2020, Volume 1- Caracterizacao do sector
de aguas e residuos), verifica-se que sao apenas 4 em 14, 0os que
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denotam uma qualidade de servico boa.

Em 2020, continuamos a desenvolver um conjunto de iniciati-
vas tendentes a melhorar a qualidade de servico, das quais des-
tacamos:

m Inicio dos trabalhos da empreitada “Remodelacdo da rede de
saneamento da Tocha — Bacia de Drenagem da EEAR de Rovis-
co Pais”;

m Inicio dos trabalhos da empreitada de "Remodelacao da rede
de saneamento de Febres — Bacia da EEAR de Balsas;

m Acdes de inspecao relativas a ligacdes clandestinas de aguas
oluviais ou a sua entrega inadvertida com detecao a partir de
ensaios de fumos, com posterior notificacao ac Municipe para
solucionar;

m Monitorizacao remota das estacdes elevatorias, com o envio
de alarmes em caso de avarias, para as equipas operacionais:

m INnspecdo video de coletores onde se verificarm maiores inefici-
éncias, com vista a correcao de defeitos;

m Participacao na 2° edicao da Iniciativa Nacional para o Contro-
lo de Afluéncias Indevidas (IAFLUI), promovida pelo LNEC, ten-
do como objetivo capacitar 0os Nossos quadros e internalizar um
processo estruturado para lidar com essa problematica.
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4.Gestao do Sistema de Residuos Urbanos

Quadro - O Sistema de Residuos Urbanos em Numeros (2020)

Dados Gerais Sector Residuos Urbanos

Sistema em alta utilizado ERSUC, S.A.
Acessibilidade fisica do servico - % 84,8%
Acessibilidade fisica do servigo de recolha seletiva- % 68,4%
Ecocentro - Unidades 1
Ecopontos - Unidades 370
Olebes - Unidades 46
Viaturas afetas a recolha indiferenciada - Unidades 4
Capacidade instalada de contentores - m3 1140
indice de conhecimento de ativos fisicos -% 100
Densidade de ecopontos (hab./ecoponto) 95

Durante o ano de 2020 e apods ter sido declarado no dia 19 de
mMarco, o primeiro estado de emergéncia originado pela pan-
demia COVID-19, houve a necessidade de controlar os fato-
res de risco associados a recolha de residuos urbanos, dal a
INOVA-EM ter adotado, para alem de um conjunto de medidas
de protecao dos seus colaboradores, alteracdes na operacao e
reforco das medidas de sensibilizacdo aos municipes, das quais
destacamos:

- Horarios desfasados para evitar contatos entre equipas:;

- Colocacao de colaboradores em reserva (sem trabalhar), deno-
minados de “segunda linha de intervencao’ em caso de even-
tual contaminacao de guem estava a trabalhar, que os pudesse
substituir:

- Obrigatoriedade de uso de mascaras e de luvas, pelos colalbo-
radores que procedem a recolha de residuos urbanaos;
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- Lavagem diaria e integral das viaturas, incluindo o interior da
cabine, com a sua higienizacao, bem como os puxadores das
portas e outros dispositivos exteriores que sao manuseados;

- Reforco da sensibilizacao sobre a utilizacao de equipamentos
de protecao individual, fardas e higienizacao das viaturas;

- Reforco das equipas de limpeza para remocao de residuos de-
positados fora dos contentores,

- Cancelamento do servico de recolha a pedido ao domicilio de
mMonos e aparas de jardim (retomado em Ol de junho);

- Encerramento temporario ao publico das instalagcdes do Eco-
centro Municipal, entretanto reabertas em 13 de maio;

- Divulgacgao no site da empresa, atraves de SMS e correio eletro-
Nico, os cuidados a ter na deposicao de residuos;

Apesar destes condicionalismos, a operagao garantiu em todos
0S Mmomentos, a saude publica, higiene e limpeza de todo o ter-
ritorio municipal, incluindo a melhoria continua e o desenvolvi-
mento de Novos projetos associados a gestao do sistema.

GRAFICO % POR TIPOS DE RECOLHA
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Analisando cada um dos tipos de recolha no Municipio de Can-
tanhede, 774% provem da recolha indiferenciada, sendo os
restantes 22,6% correspondentes a residuos recolhidos seletiva-
mente, verificando-se uma evolucdo sempre em crescendo de
ambas as fracdes nos Ultimos anos.

Quadro - Evolugéo da Produgao de Residuos Urbanos no Concelho de Cantanhede (2015-2020) — Valores em Toneladas

Recolha
Indiferenciada

1029

252

N 374

11805

1924

11957

58

Recolha Seletiva

Capitagao

Indiferenciados Embalagens Papel e Cartéo Verdes Outros Materiais Total Sl Pecol.ha
Reciclagem (Kg.hab.ano)* Seletiva
(Kg.hab.ano)*
79,7% 426 460 832 908 178 2804 20,3% 13 833 367 54
76,9% 450 452 824 1440 207 3374 23,1% 14 606 374 55
79,2% 382 476 839 1065 218 2980 20,8% 14 354 377 54
79,2% 388 621 an 912 264 3 096 20,8% 14 901 397 62
77,8% 432 701 1140 890 241 3403 22,2% 15 328 410 71
77,4% 504 734 1004 946 305 3 492 22,6% 15 449 414 73
72 555 -136 56 64 89 - 122 4 1
-0,5% 16,7% 4,7% -12,0% 6,3% 26,6% 2,6% 1,8% 0,8% 1,0% 1,9%

0,3%

Erm 2020 foram recolhidas 15.449 toneladas, o que corresponde
a um aumento de 0,8% em relacao aoc ano anterior (+122 tonela-
das), com os quantitativos de residuos indiferenciados a cresce-
rem 33 toneladas e os de recolha seletiva 89 toneladas.

O Indicador de preparacao para reutilizacao e reciclagem fixou-
-se Nos 30,8% (considera-se que 734% dos residuos sao recicla-
vels), temos uma densidade de 95 habitantes por ecoponto (No
sisterma multimunicipal que integramos, esse racio € de 168) e
o indicador de retomas de recolha seletiva 3F (plastico e metal,
papel e cartdo e vidro) foi de 60 kg/hab.ano (a meta para o sis-
tema de gestao de residuos urbanos que integramos, ERSUC, é
de 46 kg/hab.ano).

No que diz respeito a outros fluxos valorizaveis, realcar o aumen-
togque anualmente temosvindo a assistir do numero de pedidos
dos municipes, para a recolha de monstros e aparas de jardim
ao domicilio, operacao que contou este ano, com o reforco de
mMeios, atraves da aquisicao de uma nova viatura, equipamento
com plataforma elevatdria e com carrocaria adaptada ao efei-
to. Em 2020 foram 2.818 pedidos, comparando com os 2.773 de
2019, apesar do servico ter estado interrompido durante quase
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S meses. Foram ainda recolhidos 9,5 toneladas de dleo vegetal e
86,5 toneladas de residuos elétricos e eletronicos (aumento de
quase 100% face a 2019), cujas contrapartidas reverteram a favor
da APPACDM e da Associacao Humanitaria dos Bomlbeiros Vo-
luntarios de Cantanhede, respetivamente.

Grafico - Evolugéo da Produgao de Residuos Urbanos no Concelho de Cantanhede (2015-2020) — Valores em Toneladas
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Quanto a novos projetos e tendo como propdsito antecipar a
curva de aprendizagem inerente as operacdes de recolha seleti-
va de biorresiduos e de residuos téxteis e domesticos perigosos,
que se tornarao obrigatorias até ao final do ano de 2023 e 2024,
respetivamente, importa destacar um conjunto de acdes leva-
das a cabo para esse efeito, com apoio de fundos comunitarios
e cujo investimento total € de 2,63 Milhdes de €uros:

-Inicidmos Nno Mmés de junho a empreitada referente a reformu-
lacdo do Ecocentro Municipal, cujo prazo de execucao & de 12
meses. Ira permitir maximizar a quantidade de residuos a valo-
rizar, para além de se vir a tornar um equipamento visualmente,
mais atrativo e limpo;

- Lancamento de alguns dos procedimentos de contratacao
pUblica associados ao projeto, “Cantanhede Recicla — Projetos
Inovadores de Recolha Seletiva”, nomeadamente, a aquisicao
de uma viatura pesada equipada com grua, sisterma ampliroll
e caixa metalica e um ponto Mmovel de recolha seletiva para de-
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posicao de embalagens de tintas e vernizes, téxteis, brinquedos,
produtos de limpeza, loicas, espelhos e vidros, calcado, rolhas,
peguenos eletrodomeésticos, livros e revistas, CD/DVD, capsulas
de café e tinteiros;

-Lancamento de alguns dos procedimentos de contratacao pu-
blica associados ao projeto, "“Cantanhede Recicla — Recolha Se-
letiva de Biorresiduos’, nomeadamente, uma viatura de recolha
e transporte com capacidade para 19 m?3, com sistema de lava-
gem de contentores e telematica incorporado, equipamentos
de contentorizacao que servirao as duas opcoes de recolha de
organicos, a coletiva (neste caso, com contentores com acesso
condicionado, que visam promover a qualidade dos residuos
recolhidos) e o porta-a-porta e contentores para deposicao de
verdes, de maior capacidade, a colocar nos locais de maior pro-
ducao.

Com a materializacao destes projetos, que seraoc acompanha-
dos por campanhas de comunicacao e sensibilizacao, preve-
mMos que em 2023 se atinja um indicador de preparacao para
reutilizacao e reciclagem de 43%.

Obras Ecocentro Municipal
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Quadro - 3* Geragao de indicadores de qualidade de servico em R.U: INOVA-EM 2018-2020 e Média Nacional 2019

Adequagéo da interface com o utilizader

RASARP 2020 - Média
Nacional 2019

Indicader Descrigio Referéncia 2020 INOVA 2020 INOVA 2019 INOVA 2018

Awalia a proximidade fisica dos utilzadores com os

RUDI Acessibilidade fisicado servico (%] U pamantas de recalha indeferencida [36100] 5% [ ] 4% [ ] 4% L ] a0% )
RUGZ Acessibilidade fisica da servien de recolha seletiva (3] o ':’::'p’:f:ﬁ::';if;s;:::; ocemes [6r100] &8,4% [ ] £05% @ 7% 49.0%
RUGS Acessibilidade econdmica da serviga (%] 50 ‘*°”°m::‘:° Partarem o serviga [0:05] 018% [ ] 018% o 019% [ ] 016% [ ]
Avaliaa impeza dos contentores, de mada a permitir @ s2u
e e s manussamento em condigdes de sslubridads e saguranga [E.0:24] &2 EZ [ ] & [ ] 48
Avaliaz recamag @
RUOS Respostaa rechmagdes e sugestdes () e ot noo] 100% . azk 100% 6%

Sustentabilidade da gestie de servige

RASARP 2020 - Média

Indicador Descrigao Referéncia 2020 INOVA 2019 a
b Nacional 2019

Aualiaacapac meios proprios

RUOS CoberturadosGastos decobert orrem do poome) 102% [ ) o8% Toa% <o am% [
dasua atividade
i Avalis 2% de resiluos de embalsgem recolhidos na rea d
RUOT Reciclagem de residuos de recolha seletiva (3] T ey [100;+29] 129% [ ] 124% [ )] 130% . 9E0%
Avalis o grau de utilzag3o do parquedevisturas por formas

RUTI Renovagio do parquede visturas (kmjvistura) rar 85U renavaga @ um esterta de canservgdo acaltdvel [2;250.000] 629361 [ ] 594077 [ ] S59972 [ ] 308 342

Avalis 0 grau de rentabilzagio da parquede visturas par formaa
RUT2 Rentabilzagio do parque de visturas kg/m3ana] e [400:500( 507 508 535 14 [ ]

. #walia a produtividade fisica dos recursos humanos no que

RUNZ Adequagia dos Recursas Humanas [n %1000t) e e e e BT ] 298 L ] 27 ® 27 ® 22 [ ]

Sustentabilidade ambiental

RASARP 2020 - Média

Indicader Descricdo Referéncia 2020 INOVA 2018 Nacional 2019
UG e e e e T e A1) Qs ”bemﬁa‘gfz::’;fmagmkcu;&?"q"am [0:65] 54 [ ] 54 ) 53 @ &0 ®
RUT7 Emissio de gases com efeito de estufa (kg COZA) A”a"afnp::g‘a?:i:vmeﬁ::;;:fm:eﬂ;::f‘“a =] 1 15 15 18
‘ QUALIDADE DE QUALIDADE DE . QUALIDADE DE
SERVICO BOA SERVICO MEDIANA SERVICO INSATISFATORIA

Efetuando uma abordagem geral ao desempenho do sistema
de residuos urbanos no ano de 2020 e de acordo com os indi-
cadores de qualidade de servico de 3° geracao da entidade re-
guladora, podemos afirmar que dos 12 indicadores previstos, 8
denotam uma qualidade de servico boa.

Olhando, para a meédia ponderada dos indicadores para 0 ano
de 2019, referentes ao universo de entidades gestoras de resi-
duos em baixa, de Portugal Continental (Fonte: RASARP 2020,
Volume 1- Caraterizacao do setor de aguas e residuos), verifica-
-se que sao 5 em 12, gue denotam uma gualidade de servico
boa. Comparando o resultado de cada um dos indicadores, ve-
rificarmos que existem 2 com desempenho menos positivo face
a média nacional (renovacao e rentabilizacdo do parque de via-
turas).
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5.Regulacdo Econémica dos Servicos de Aguas e Residuos

Quadro - Desvio Tarifario Acumulado (2014-2020 ) - €uros

2020 Contrato de Gestdo Desvio Desvio Acumulado
Delegada - 2020 2014-2020

Abastecimento de Agua:

Total de Rendimentos 2171306 2 074 006 97 300 243 667
Total de Gastos 1691116 1929 850 -238733 -554 427
Superavit / Défice 480190 144 156 336 034 798 094
Saneamento de Aguas Residuais:

Total de Rendimentos 3288460 3249247 39213 177 748
Total de Gastos 3073 436 3118509 -45 073 -294 665
Superavit / Défice 215 024 130738 84 286 472 413
Residuos Urbanos:

Total de Rendimentos 1609 779 1598 008 n77 149 819
Total de Gastos 1630 624 1583 943 46 681 209 548
Superavit / Défice -20 846 14 064 -34 910 -59 729
Totais:

Total de Rendimentos 7 069 545 6921261 148 284 571234
Total de Gastos 6395177 6632302 -237125 -639 543
Superavit / Défice 674 368 288958 385 409 1210777
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No ambito do contrato de gestao delegada para o periodo quin-
quenal 2020-2024, vigora um modelo tarifario do tipo custo do
servico, em que as tarifas a praticar correspondem a tarifas ne-
cessarias, ou seja, a tarifas que permitem a recuperacao anual
de todos os gastos devidos em cenario de eficiéncia para supor-
tar cada uma das atividades, em condicoes de assegurar a qua-
lidade dos servicos, o respetivo equilibrio econdomico-financeiro,
a gestao eficiente dos sistermas e a acessibilidade aos servicos
por parte dos utilizadores.

Nesse sentido e uma vez que podem existir desvios tarifarios,
Isto &, diferencas entre o0 previsto Nno contrato de gestao delega-
da e os resultados efetivamente alcancados, torna-se relevante
evidenciar esses factos, uma vez que serao integralmente refle-
tidos No proximo periodo tarifario (entre 2025-2029).

No inicio do segundo periodo quinquenal, a 3112.2020, o valor
do superavit tarifario acumulado é de 1210777 €uros, registan-
do-se um excedente Nos servicos de abastecimento de agua
e saneamento de aguas residuais, de 798.094 €uros e 472413
€Uros, respetivamente, e um défice de 59729 €uros nos servi-
cos de gestdo de residuos urbanos.
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OUTRAS ATIVIDADES #4

Por forca das vicissitudes originadas pela pandemia COVID-19,
assistimos ao adiamento da 30° edicao da Expofacic, a inter-
rupcaoc durante aproximadamente 6 meses, do servico publi-
co de Transportes Urbanos de Cantanhede e a ndo realizacao
de acdes de educacao e sensibilizacao ambiental. Ainda assim,
Importa destacar as seguintes atividades, no ambito do objeto
social da empresa:

- Servico de varredura, limpeza e desinfecdo do espaco publi-
Cco, enquadrado no contrato-programa de limpeza urbana com
o Municipio de Cantanhede e nas medidas de mitigacao da
pandemia. No ambito desta atividade, reforcaram-se os inves-
timentos, nomeadamente Nna aquisicao de uma nova varredora
e papeleiras, incluindo uma inteligente, com compactador ali-
mentado a anergia solar e um sisterna que emite avisos sobre o
seu nivel de enchimento;

- Manutencao de 28 hectares de espacos verdes e producao de
polantas, atividades enquadradas no contrato-programa de es-
pacos verdes com o Municipio de Cantanhede;

- Atividades associadas a quinta piloto de agricultura bioldgica,
enquadradas no respetivo contrato-programa com o Municipio
de Cantanhede:

- Atividades e acdes ao nivel ambiental relacionadas com a Ban-
deira Azul na Praia da Tocha, Galardao ECOXXI e Programa Eco

Escolas;

. Execucao dos trabalhos de limpeza e front office das piscinas
municipals;

- Manutencao do Complexo Desportivo de ANca;
- 8274 passageiros nos Transportes Urbanos de Cantanhede,

distribuidos por 8.013 no circuito cidade (taxa de ocupacao de
24.9%) e 261 no circuito freguesias (taxa de ocupacao de 4,5%);
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1.Contratos e Faturacao

Quadro - Evolucao do N° Clientes de Abastecimento de Agua (2017-2020)

Tipo de Utilizadores % 2018 % 2019 % 2020 %
Domeéstico 18237 89,4% 18200 892% 18286 889% 18350 88,5%
Doméstico - Tarifario Familias Numerosas 44 0.2% 47 0,2% 50 0.2% 54 0,3%
Doméstico - Tarifario Social 4] 0 47 0 45 0,2% 47 0,2%
Nao Doméstico 2 086 10,0% 2144 102% 2206 105% 2249 10,8%
N&o Doméstico - Tarifario Social 36 0 37 0 37 0,2% 39 0,2%
Outros Municipios 5 0,0% 3 0,0% 3 0,0% 3 0,0%
Total 20449 100% 20478 100% 20627 100% 20742 100%
Novos Clientes (Variagao) 183 29 149 115

Novos Clientes (Variagdo %) 0,1% 0,7% 0,6%

No final de 2020, o numero total de clientes de dgua ascendia
a 20742, um aumento de 115 novos clientes relativamente ao
ano precedente, com 0s consumidores domesticos a represen-
tarem 88,5% do universo total de clientes.

Em 2020, o volume total de agua faturada pela INOVA-EM foi
de 3135635 M3, 0 que corresponde a um acréscimo de 2,8% de
agua faturada em relacao ao ano de 2019, isto €, mais 84996 m3.
Esta variagao positiva, verificou-se Nos consumos faturados aos
clientes diretos (utilizadores finais), por via de maiores gastos
por parte das familias que compensaram a quebra acentuada
Nnos utilizadores nao domesticos, e dos clientes municipais, re-
gistando um acréscimo de 25170 m?2 e 75110 m?3 respetivamen-
te, 0 que em conjunto representa uMma variacao positiva de 3,4%.
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Quadro - Evolucao da Agua Faturada em M? (2017-2020)

Tipologia de Clientes

Consumo Clientes Diretos

Doméstico (Inclui Tarifario Social e Familias Numerosas) 1542 943 51,3% 1477 426 52,1% 1486004 48,7% 1606 657 51,2%
Nao Doméstico 619785 20,6% 642 311 22,7% 710 964 23,3% 611261 19,5%
Nao Doméstico - Tarifario Social 82 419 2,7% 77 062 2,7% 77 559 2,5% 81779 2,6%

Total 2245147 74,6% 2196 799 77,5% 2274527 74,6% 2299 697 73,3%
Variagdo % 4,8% -2,2% 3,5% ) 1,1%

Consumos Clientes Municipais (1) 598 439 19,9% 517 094 18,3% 643 868 21,1% 718 978 22,9%
Variagdo % -14,9% -13,6% 24,5% n,7%

Total de Agua Faturada Clientes 2843586 945% 2 713 893 2918 395 3018675

-0,1%

Outros Consumos

Jardins e Instalagdes Deportivas 166 603 55% 119 098 42% 132162 43% 116 807 3.7%
Outros 15 0,0% 169 0,0% 82 0,0% 153 0,0%
Total 166 618 7 5,5% 19 267 7 4,2% 132244 7 4,3% 116 960 3,7%
Variagdo % 17,4% -28,4% 10,9% -1,6%
Total de Agua Faturada 3010204 100,0% 2833160 100,0% 3050639 100,0% 3135635 100,0%
Variagdo % -5,9% 7,7% 2,8%

(1) Venda de Agua ao Municipio de Mira, Montemor, Aguas de Coimbra, E.M. e Mealhada
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CLIENTES #5

Gréfico - Evolucéo da Agua Faturada a Clientes em M3 (2012-2020)
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Grafico - Evolugéo das Capitagdes Domésticas (2017-2020)
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—e— Capitacdes Domésticas - Consumos per capita (//hab.dia)

Considerando a populacao residente de 35.011 habitantes e o vo-

lume de dgua faturado por consumo domestico, pode estimar-

-se um valor para a capitacdo de 4599 m3/ hab. ano, correspon-

dente 3 126 I/hab. dia.
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Quadro - Evolugao do N° Clientes de Saneamento (2017-2020)

Tipo de Utilizadores / Clientes

%

%

Doméstico

Doméstico - Tarifario Familias Numerosas

Doméstico - Tarifario Social

N&o Doméstico

N&ao Doméstico - Tarifario Social

Utilizadores com Elevados Caudais de Descarga

Total

Novos Clientes (Variagédo)

Novos Clientes (Variagdo %)

17399 91,5%

42 0
40 0
1496  7,9%
35 0

13 0,1%
19025 100%

91,2% 17 605
02% 49
0,2% 44
81% 1568

0 I35
0,1% 14
100% 19315
166
0,7%

91,1%

0,3%

0,2%

8,1%

02%

0,1%

100%

0,9%

17 686 91,1%

53 0,3%

46 0,2%
1577 8,1%

37 0,2%

14 0,1%
19 413 100%

98
0,5%

No que concerne ao numero de clientes de saneamento, eram
servidos no final do ano 19.413 clientes, um acréscimo de 98 no-

VoS clientes relativamente ao ano anterior.

Quadro - Evolugao do N° Clientes de Saneamento (2017-2020)

M2 Facturados por Tipo de Utilizador

Domeésticos (Inclui Tarifario Social e Familias Numerosas)
N&o Doméstico

N&o Domeéstico - Tarifario Social
Utilizadores com Elevados Caudais de Descarga*

Total Geral

Variacdo

RELATORIO & CONTAS 2020 | 46

2 436582 100,0%

62,7% 1478 881

12,3% 321329
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6 047

2442629

60,5% 1495 255
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0,2% 44217
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3,1%

22,5%

100,0%

1,8%

1610618 62,8%
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Grafico - Evolugao da Agua Residual Faturada em M? (2012-2020)
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Em 2020, o volume total de agua residual faturada (com base
No consumo de agua e caudal de descarga) foi de 2565211 m?3,
verificando-se um aumento de 32% face a 2019 (+78.364 m?3).

Quadro - Evolugao do N° de Clientes RU (2017-2020)

Tipa de Utlizadores / Cllentas [ : : 2020
Domastico lo045 @9I% 19085 0o 18177 @92W 1E2S50 OO
Doméstico - Tarifaro Soclal a o2% AT 0% 45 0,2% &7 0,2%
Domastico - Sem AdesSo a0 Serdpo oe Abastecimento de Ags IZ 6% I02 15% 202 1,4% 262 1I%
M &0 Domestico 1524 75 1552 77w 1583 7AW 1613 7O
M &0 Diomastico - Tarfaro Soclal | o2w 32 02w 3 02% I3 0%
M 30 Domestico - Grandes Produtores oe Resoucs 228 W 244 12% 240 12W 2T 1%
Total 20202 100% 0262 1008 20368 00% 20440 100%
Movos Cllentes (Varagao) 60 08 B0
Mowvos Cllentes [Varagse %) o03% OE% (X1
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No final de 2020, cobrava-se tarifa de residuos urlbbanos a 20448
clientes, dos quais 2435 sao Nao domesticos cujo contrato preve a
medicao dos res/duos indiferenciados produzidos. Face aoc ano
anterior, verifica-se um acréscimo de 80 utilizadores.

Em 2020, o volume total de agua, que serviu de indexante para
a faturacao da componente variavel de res/duos urbanos, foi de
1897786 m?3, o que corresponde a mais 4,8% face a 2019, isto &,
mais 86434 m-=* Quanto a producao de residuos urbanos me-
didos e faturados, fixou-se em 10.298 m? (- 2.312 m3 do que em
2019), que se deve fundamentalmente a menor atividade eco-
nomica no canal HORECA.

Quadro - Evolugao das Quantidades para Efeitos de Aplicagdo da Componente Varidvel de RU em M3 (2017-2020)

Em Fungao do Consuma Faturado [em mi) de Agua

Domestico [Inclul Tarifario Soclal) 1633 351 1570 700 1581236 1823 727
Nao Domestico 161132 141710 154123 133 206
Nao Domestico - Tarifdro Soclal ToeEa TS II2 TS 933 T4 B854
Toal 1873 5N 1787 T8l 181 352 1807 TEE
Varlagao -5 330 23 &0 b6 &34
Varlagao % -55% 13% 6,00

Em Fungao da Produgdo de Residucs Urbanos Medidos

Hao Domestico - Grandes P redutones de Residucs 12856 125682 1270 16392
Variagdo -2 e -2 32
Varagao % 164 0,8% 12459
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2.Acessibilidade Econdmica

Quadro - Evolugéo do Valor da Fatura Mensal Cliente Doméstico (2017-2020)

Cliente Coméstico: Consumo Mensal1d m?

29
Aguas Abastecimento

Tarifa Flea - €uros 165 156 166 166
Tarlfa Varidvel - €urcs 70 72 72 72
Sub-Total E3E E3g L3I E38
indicador de Acessibllidade Econdmica [3) 02T 8.23% 0.2 Qi
Aguas Reslduals

Tarlta Fhea - €urcs 450 4,45 4,45 £,45
Tarifa varidvel - €urcs .09 72 72 i)
Sub-Total 8,39 a7 a1 arr
indicador de Acessibllidade Econdmica (%) 0,36% 0,34% 0.32% 0,32%
Residuos Urbanos

Tarlfa Fbea - €uros 207 229 229 229
Tarlfa Varidvel - €unos 178 221 a3 a
Sub-Total 3,8 4,50 4,50 450
indicador de Acessibliidade Econamica (%) T o o e
Total Servigos de Aguas & Residuns - €uros 17,58 18,05 8,05 18,08
indicador de Acessiblidade Econdmica A8, AR e RLU (%) 0,7E% O,75% 0,7 (%)
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Em 2020, os encargos tarifarios com o0s servicos de aguas e re-
siduos, para um cliente domeéstico, com um perfil de consumo
mensal de 10 M3 ndo sofreram alteracdes pelo 3° ano consecu-
tivo, fixando-se em 18,05 €uros. Desse valor, 7,4 €uros (40,99%)
foram pagos as Aguas do Centro Litoral e & ERSUC, pelo trata-
mento das aguas residuais e dos residuos urbanos, respetiva-
mente. Comparando com a media nacional de 25,07 €uros (da-
dos de 2019), o valor pago foi inferior em 702 €uros (-2799%), o
gue corresponde a uma poupanca anual de 84,20 €uros.

No que diz respeito ao indicador de acessibilidade econdmica
dos servicos, o encargo medio do servico de saneamento de
aguas residuais teve um peso de 0,32% no rendimento medio
disponivel por agregado familiar, enquanto que o servico de
abastecimento de dgua e de gestao de residuos urbanos ti-
veram um peso inferior, de 0,21% e 0,18% respetivamente. Em
qualguer um dos casos, visivelmente abaixo do limite de 0,5%
estabelecido pela entidade reguladora.

Importa ainda referir durante este ano, a decisao por parte do
Municipio de Cantanhede, de financiar a reducao do valor a
pagar pela fatura dos servicos de aguas e residuos aos utiliza-
dores em situacdes de perda de rendimentos provocada pela
pandemia. Cenericamente, consistiu Na isencao das tarifas fixas,
no alargamento do 1° escaldo da tarifa variavel dos utilizadores
domeésticos e na isencao da tarifa variavel das Instituicoes Parti-
culares de Solidariedade Social e a Associacao Humanitaria dos
Bombeiros Voluntarios de Cantanhede.
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3.Cobrancas e Suspensoes

Quadro - Evolugao das Suspensdes (2017-2020)

20E0 wvar.2ghe
walor
Axsos de Interrupgao do Fomecimento (Unidades) 1705 1687 T1BOE 1I6T -44T -25%
Suspensdes Efethvadas (Unidades) 77 A0 422 270 -16E -IE%
Tasm de Suspensdes Erethvadas (%) 22% 24% 24% 2086 -4 -17%
Restabelecimento apds Suspensao do Formecimento (Unidades) 224 251 275 168 -107 -IO0W
Taxma de Restabelecimento apds Suspensao do Fomecimento (%) 505 GBI B4% 625 -1% -2

No que se refere as cobrancas e suspensoes, o ano de 2020 foi
UM ano atipico devido a pandemia COVID-19, tendo-se assistido
a uma descida do nUmero de avisos de interrupcao face ac ano
anterior (-443%), resultado do impedimento legislativo tempora-
ro a suspensao dos servicos essenciais.

4.Servico ao Cliente

Quadro - Atendimento, Prazos de Execucgdo, Reclamacdes/Sugestdes e Servicos Especificos (2017-2020)

Servigo ao Clienta 2008 2019
Atendimento Prasancial: 1534 14964 14019 5956
Colocagso de Contador <= 2 Dias Utais 1W00%  9B8% 98% 98%
Construgdo Ramais <= 15 Dias Uteis 6% ok 3% 95%
Limpeza de Fossas <= B Dias Utais 99% 99% 99% 1005
Recolha de Verdes == B Dias Uteis 93% 7% 95% 87%
Recolha de Morstros <= 8 Dias Uteis 86% 98% 97% 80%
Deteccdo de Fugas ' 99% 96%
Paracar Processos de Obras == 10 Dias Utais 7% 97% 6% 90%
Reclamagdes Servigo de Abastecimento de Agua == 22 Dias Uteis MW0%  100%  94% 98%
Reclamagdes Servigo da Aguas Residuais <= 22 Dias Uteis W00% 100%  100%  100%

Reclamagdes Servigo de Gestao de Residuos Urbaros <= 22 Dias Uteis W00%  100%  75% 100%
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sarvigo ao Clienta 2008 2019

N? ReclamagBes/ Sugestfes:

Servigo de Abastecimento de Agua:

Contratacio 1 2 ) o
Faturagao e Leitura 20 7 12 28
Ligacao e Disponibilidade Q0 Q0 (1] (1]
Qualidade do servigo 35 42 27 e
Qualidade da Agua & 3 5 a
Tarifaric =] 0 3 1
Aterdiments 0 1 1 1
Total &3 &5 48 82
Aterdiments 0 0 2 o
Faturagao e Leitura & 5 1 3
Ligag3o e Disponibilidade Z 7 0 1]
Qualidade do servigo 1 22 13 1]
Tariféric 5 2 £ 1
Total 2 3l 20 20

Servico de Gestdo de Reslduos Urbanos:

Contratacao 0 0 0 o
Faturagao 1 3 1 5
Equipamentcs 7 L) 7 17
Qualidade do servigo 3 4 1 5
Recolhas 0 2 2 3
Tarifaric 1 0 1 o
Odores 0 1 0 1
Total 12 & 12 31
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Servigos Especificos:

Clientes com Fatura Electrénica 2417 2496 2&7 32180
Clientes com Débito Direta 14 055 1408 14188 14279
Clientes com Ades3o a0 Bak&o Digital 72 840 942 1309
N* Faturas Emitidas 235 630 200 250888 254, 546
M= Faturas Emitidas para pagamenta par Débita Direta 154784 158 705 169312 170 e52
M* Faturas Emitidas pagas por Débito Direto 147462 le1508 16212 1571249
%de Faturas Emitidas pegas por Débito Direto 63% e5% &% ek
Clientes com telemetria rede fixa 4567 7680 B 458
Clientes com telemetria drive by 1024 1045 1076
Avisos de fugas na rede predial 48 246 F&0

Em 2020 atendemos presencialmente 5956 clientes na nossa
loja (uma descida acentuada face ano anterior, devido as me-
didas de contingéncia adotadas no ambito da pandemia CO-
VID-19), tivemos um tempo de resposta a um conjunto de ser-
VICOS prestados pela empresa a rondar os 100%, relativamente
a0 prazo definido internamente ou pela entidade reguladora,
recebemos 133 reclamacdes/sugestdes relativas aos servicos
de aguas e residuos, aumentamos em 509 o nUumero de novas
adesdes a fatura eletronica, o que corresponde a que 153% do
total de clientes optem por receber a fatura de forma desmate-
rializada, 66% das faturas emitidas sao pagas por débito direto e
atualmente estao registados 1.309 utilizadores no balcao digital.

Relativamente aos clientes com telemetria, existem 8456 em
gue 0s seus contadores comunicam as leituras de forma remo-
ta e automatica para uma rede fixa (24 leituras diarias) e 1.076,
onde se utiliza a tecnologia drive by (1 leitura mensal), represen-
tando No seu conjunto, cerca de 46% do nUmero total de con-
tadores instalados. Com essa tecnologia, passamos a dispor de
condicdes para avisar de imediato os clientes, caso ocorram fu-
gas na sua rede predial, tendo em 2020, sido contactados 740.
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ADIRA A FATURA ELETRONICA

E AO DEBITO DIRETO
- =~ 3
T »

v MAIS C6MODO
¥ MELHOR PARA O AMBIENTE

Evite filas ; .u Mais vantagens ?  SEM CUSTOS ADICIONAIS
de espera

INOVATE

N/

EADERE AO DIOITAL e

Consultar faturas v/

Acompanhar consumos v

Comunicagéo de leituras v
(com validagao online)

/ P Comunicagéo de anomalias v/
Solicitar a prestagdo de
servigos v/
se!‘n, CUS$OS Aderir a fatura eletrénica e
adicionais ao débito direto \/

Registe-se em: °
M ADIRA A FATURA ELETRONICA
) O =
Rapida O - E AO DEBITO DIRETO ‘
consulta z

de dados

~ MAIS COMODO
@ 21423850

+/ MELHOR PARA O AMBIENTE

+/ SEM CUSTOS ADICIONAIS

Figura - Flyer campanha INOVA(-TE) e adere ao digital

5.Satisfacao do Cliente

No final do ano voltamos a desenvolver um estudo de satisfacao
do cliente, atraves de uma empresa especializada e acreditada
para o efeito, que abarca todas as atividades desenvolvidas pela
empresa. Foram entrevistados 700 individuos residentes No
concelho de Cantanhede.
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Quadro - Indicadores de Satisfagcao do Cliente

Satisfagio do Cliente 2019 2020

Servigos Prestados

Satisfagio face ao servigo de abastecimento de Sgua 472 453 442
Satisfagio face ao servigo de saneamento de Sguas residuais 419 452 47
Satisfagio face ao servigo de gestio de residuos urkanos 419 $,72 4,04
Satisfagio face aocs espagos verdes 41 4,23 437
Satisfagio face 3 limpeza urbana 372 355 369
Satisfagio face 3 Expofacic 446 464 -

Prestagio de servigos no geral 405 4,46 4,31

Qutras Questdes Colocadas

Rapidez de atendimento #15 &.54 445
Simpatia / cortesia no atendimento 474 471 4,63
Rapidez na resclugio de problemas 308 446 427
Qualidade na resolugio de prokblermas 309 451 434
Qualidade do servigo prestado considerando o prego pago 357 308 400

*Murna escala de 1a 5, em que o 1significa que estd muito insatisfeito e o 5 que estd Muito satisfeito

Face a estes resultados, pode-se concluir que, de uma forma
geral, a satisfacao com o servico prestado pela INOVA-EM é ele-
vada (431 numa escala de 1a 5), incluindo a percecao relativa a
qualidade de servico prestado considerando o preco pago. Os
atributos mais valorizados, dentro dos servicos prestados, sao
0S que dizem respeito aos servicos de abastecimento de agua,
saneamento de dguas residuos e espacos verdes. Ainda no am-
bito deste inquérito, foi possivel apurar algumas oportunidades
de melhoria, das quais destacamos, a necessidade de aumentar
a informacao sobre questdes relacionadas com a gestao de resi-
duos e com a clareza da fatura.
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1.Recursos Humanos

No final de 2020 a INOVA-EM tinha 146 colaboradores. Destes,
24 pertencem aos quadros do municipio, 102 aos quadros da
empresa e 20 sao contratados a termo certo.

Evolugdo do N° Colaboradores (2012-2020)

N° de Colaboradores (2012-2020)

135
130
125 I
120
2012 20013 2004 2015 2005 2017 20013 2019 2020

Quanto a distribuicao dos colaboradores da empresa por sexo
e grupos etarios, verificamos que existem 42 do sexo feminino
e 104 do masculino, 15 tém menos de 35 anos, sendo a meéedia
de idades de 48 anos. A antiguidade média € de 15 anos, con-
siderando para os colaboradores pertencentes aos quadros do
Municipio, 0 tempo ja al em funcodes.

Quadro - Indicadores de Recursos Humanos (2017-2020)

Indicadores Recursos Humanos

M® de Colaboradoras 135 136 140 146
Sexo Masculing 96 a8 102 104
Sexo Femining 39 38 38 42
M® Colaboradoras < 35 Anos 15 12 n 15
Taxa de Absentismo 3,46% 3.99% 510% 5,05%
M® Acidentes de Trabalho 9 a8 12 10
M de Dias Uteis perdidos por Acidentes de Trabalho 292 =) 20 a5
Indice de Frequéncia 33 29 i 37
Indice de Gravidade 1069 818 731 39
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A taxa de absentismo voltou a subir, mantendo-se a tendéncia
dos ultimos anos, devido a baixas prolongadas e em 2020 agra-
vada pelas situacoes de isolamento profilatico ou da doenca
COVID-19. De realcar positivamente, os indicadores relativos a
seguranca no trabalho, cujas intervencoes focadas na preven-
cao permitiram a descida dos indices de frequéncia e gravida-
de.

No tocante a qualificacao dos colaboradores, foram ministradas
1384 horas de formacao, com destaque para as areas da sau-
de e seguranca ocupacional, manobra de maguinas e equipa-
mentos, contratacao pubica e a participagao Nos prograrmas
ProAguas e ProResiduos.

2.Gestao da Pandemia COVID-19

No ano de 2020 e para prevencao e mitigacao da COVID-19 no
trabalho, foram desenvolvidas um conjunto de acdes das quais
destacamos:

-Alteracao dos regimes de trabalho, tendo sido adotado o regi-
me de teletrabalho e o desfasarmento dos horarios de entrada
e de saida dos colaboradores, sempre que as funcoes assim o
permitissem;

- Reorganizacao de equipas de trabalho, com a criacao de “equi-
oas espelho”;

- Instalacao de terminal biométrico e reconhecimento facial dos
colaboradores, com verificacao da utilizacdo de mascara prote-

tora e temperatura corpora\;

- Distribuicdo de equipamentos de protecao individual a todos
0s colaboradores;

- Reforco dos planos de limpeza e higienizacao dos espacos, via-
turas e equipamentos;

- Reforco da sensibilizacao sobre afastamento social e utilizacdo
de equipamentos de protecdo individual;
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- Realizacao de testes de despistagem da COVID-19 aos colabo-
radores:

- Atendimento presencial ao pUblico por marcacao prévia, com
colocacao de barreiras de protecao em acrilico nesses espacos;

- Interdicdo de reunides presenciais e recurso a videoconferén-
cia;

3.Qualidade, Ambiente e Seguranca

O Sisterma de Gestao da Qualidade, Ambiente e Seguranca esta
estruturado de acordo com os referenciais normativos NP EN
1ISO 90012015, NP EN ISO 140071.2015 e NP 1SO 450012019, tendo
sido auditado por organismo certificador em outubro de 2020,
o qual realcou:

- O sistema mantém-se adequadamente implementado;

- Foi efetuado um adequado planeamento e implementacao
da migracdo/transicdo das OHSAS 18001 para o novo referencial
NP 1SO 450012019

- Apesar do contexto provocado pela pandemia COVID-19,a em-
presa manteve sempre a sua atividade no que diz respeito aos
Servicos essencials, reagindo em tempo Util, pelo que o sistema
permite evidenciar a melhoria continua, bem como o cumipri-
mento dos objetivos do sistema e 0s requisitos do cliente, ao ni-
vel do produto e do servico, bem como dos requisitos ambien-
tais e de seguranca.

Em 2020, com a migracao para a I1SO 45001, foi efetuada uma
reestruturacao do sisterma, que consistiu na definicao e reorga-
Nizacao dos processos relevantes da cadeia de valor associada
as diferentes atividades desenvolvidas pela INOVA-EM e assim
reduzir os desvios aos parametros de qualidade prée-definidos e
a sua crescente melhoria.
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ENPRESA CERTIFCADA EMPRESA CERTIFICADA
eiC eiC
150 9001 150 14001

[} mbiars gy o e s
certificagde certificagdo certificagde

acreditada acreditada acreditada

4.Contratacao Publica

Em 2020, a INOVA-EM enguanto entidade adjudicante, lancou,
através da plataforma eletronica de compras publicas, 14 con-
cursos publicos (12 com publicacao no Diario da Réepublica e 2
com publicacao no Jornal Oficial da Unido Europeia), 27 con-
sultas prévias e 14 ajustes diretos, num total de 55 procedimen-
tos de contratacao publica. Os contratos celebrados totalizaram
1770094677 €uros.

5.Projetos Tecnolégicos

No ambito das tecnologias digitais de suporte ao negocio im-
porta destacar ao longo de 2020, as seguintes acoes:

- Conclusdo do projeto de implementacao da plataforma in-
formatica de monitorizacao hidraulica do sistema de abasteci-
mento de agua, com integracao dos dados disponibilizados pela
telegestao, pela telemetria dos orgaos de rede e dos contadores,
pelo sistema de informacao geografica e sisterma de faturacao
e respetiva forrmacao ao nivel da consulta e parametrizacao do
sistema. Ao utilizar e combinar os dados das diferentes fontes,
permite o calculo, visualizacao grafica e geografica dos indica-
dores chave de rendimento da rede (volume diario fornecido,
caudal minimo noturno diario e tendéncias de evolucao do cau-
dal noturno, volume diario de perdas e taxas de fugas), detetan-
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do e gerindo anomalias de forma automatica, como fugas ou
CONSUMOS anormais, com base em modelos matematicos;

- Instalacao de mais 8 concentradores, que juntamente com 0s
ja 6 instalados durante a 1? e 2° fase dos projetos de telemetria,
permitem a cobertura integral do Concelho de Cantanhede
com um sistema de recolha e envio remoto das leituras de equi-
pamentos de medicao;

-Implementacao do modulo KPI no software que otimiza o fun-
cionamento dos grupos de bombagem da Central da Fervenca,
com dashboard para consulta dos consumos por equipamento
e distribuicao pelos diferentes periodos tarifarios, custo especifi-
co de energia e cumprimento de ordens de arranque dos gru-
oS,

- Atualizacdo da plataforma que suporta o sisterma de Informa-
cao geografica, com o objetivo de melhorar o processo de pu-
blicacado, disseminacao e partilha do repositdrio de dados das
iNnfraestruturas de aguas e residuos;

- Implementacao de sistema de gestao de frota automaovel,
que fornece informacao da localizacdo/ posicdo das viaturas em
tempo real e respetivo condutor, permitindo a gestdo e mo-
nitorizacao do estado de ignicao, velocidade, horas de condu-
cao, travagens e aceleracdes bruscas, consumo de combustivel,
tempo de ralenti e outros alertas e eventos;

- Implementacao de sistema de controlo de assiduidade e res-
petiva integracao com o software de processamento salarial;

- Arranque de projeto para substituir o atual ERP por uma nova
solucao, mais agil e adequada aos atuais requisitos tecnologi-
cos e do negdcio, que cubra as areas de contabilidade, patrimo-
nio, gestao financeira, controlo de gestao, aprovisionamento e
contratacao publica, com integracao com o sistema de gestao
de dguas, gestao documental, recursos humanos e controlo de
empreitadas;
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- Revisao da usabilidade e imagem do balcao digital, incluindo
novas funcionalidades;

- Desenvolvimento de novo site corporativo, com novas funcio-
Nnalidades, conteddos e navegabilidade;

Registe-se em:

BALCAODIGITAL.INOVA-EM.PT
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A SITUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA #7

l.Investimento e Financiamento a Fundo Perdido

Os projetos financiados no ambito do Portugal 2020, nos varios
dominios de atividade da empresa, apresentavam em 31.12.2020
a seguinte situacao:

Quadro - Investimento e Financiamento a Fundo Perdido

Programa

Residucs Portugal 2020: POSEUR POSEUR-0219M-FC-00002& Cantanhede Recicla - Agdes Materiais O07NE 33555208 28571927 I3 eE2 46 06,5% 254 815,07 ANnzNe

Residucs Portugal 2020: POSEUR POSEUR-0219M-FC-000010: Cantanhede Recicla - Agdes Imateriais oo 176 415,96 14906357 176 415,96 100,0% 1496726 28/0219
Residucs Portugal 2020; POSEUR POSEUR-03191N-FC-0001BT: Cantanhede Recicla - Projetosinovadores de recolha seletiva 160919 7435821 63204479 261 758,60 352% 204 7BOSE  30/0%/21
Residucs Portugal 2020; POSEUR POSEUR-03-191-+C-000252: Cantanhede Recicla - Recolha seletiva de Biorresiduos 140520  1442BB107 122644899 0,00 0.0% 0,00 305122
Sub-total 2698 43132 Z20366652 761 837,02 232 609 266,89

Aguas Residuais Portugal 2020: POSEUR POSEUR-03-2012-FC-000205: Am pliagéio da Rede de Sanesment o de Aguas Residusis - Subsisterna ndo Ver ticalizado 0B/MNE 794 B30 6755081 790 B30 995% 65353408 N2/20
Aguas Residuais Portugal 2020: POSEUR POSEUR-03-2012-FC-0002M: Am plizgic da Rede de Saneamento de Aguas Residuais - Subsisterna Angd 05017 B1039m €8 BBIE T2OT 4B 90,0% 5035346 Azhe
Aguas Residuais Portugal 2020; POSEUR POSEUR-03-2012-FC-000214: Am pliagéic da Rede de Saneamento de Aguas Residuais - Subsisterna Outil o2mne n2525 956463 10358,03 921% B22259 g
AguasResiduais Portugal 2020; POSEUR POSEUR-03-2012-F C-00022%: Ampliagéio da Rede de Saneamn ento de Aguas Residuais - Subsisterna Covies 12116 20166376 14420 18702924 2.7 55 BOGER 32Ng
Sub-total 108877658 9I5460,00 106118005 O75% 87690691

Agua POSEUR POSEUR-03-2012-FC-001278:Controle e Redugéio de Perdas no Sistema de Abastecimente de Agua - Cantanhede TB/OEND 1004 7H0 240047,05 Te0 705,53 EO5% 30238050  30/0&20
Sub-total 10847001 940947,08 76070553 69.5% 30238050

TOTAL 488192891 416007376 258372260 529% 1788 55430

Para um valor aproximado de 4,88 Milhdes de €uros de inves-
timento elegivel aprovado, o que representa uma compartici-
pacao a fundo perdido de 85%, foram recebidos até ao final de
2020, cerca de 1,79 Milhdes de €uros. Quanto a percentagem
de execucao acumulada dos projetos (despesa elegivel realiza-
da em relacao ao investimento elegivel aprovado), situava-se No
final de 2020, em 52 9%.

Em 2020, importa destacar a aprovacao de uma candidatura no
ambito da gestao de residuos urbanos, que compreende um
conjunto de acdes gque tém como objetivo, a disponibilizacao
em todo o territorio municipal, de um sistema de recolha sele-
tiva de biorresiduos, com base em contentorizacao de proximi-
dade (coletiva) e no porta-a-porta, No sentido de alterar o atual
modelo de recolha instalado, baseado na recolha de forma in-
diferenciada desse fluxo. Representa um investimento total de
144 MilnGes de €uros com uma comparticipacao a fundo per-
dido de 122 Milhdes de €uros.

RELATORIO & CONTAS 2020 | 65



#7 A SITUACAO ECONOMICO-FINANCEIRA

Ainda durante este exercicio, foram formalizados dois contratos
de financiamento reembolsavel no ambito da linha Banco Eu-
ropeu de Investimento - Autarquias, no valor de 2,1 Milhoes de
€Uros e gue visam assegurar parte da contrapartida nacional
das operacdes, POSEUR-03-1911-FC-000187 e POSEUR-03-2012-
FC-00127/8.

2.Posicao Econémica

Quadro - Estrutura e Comparagao de Rendimentos (2018-2020) — €uros

var2ohs

Estrutura de Rendimentos [20018-2020)

vendas e Prestagtes de Servigos
AI:EEIJECII‘HEH‘IJCIOEAQUE 1753 415 128% 1853530 19,05 1882313 22.8% I2 T3 1,8%
SaruEErI‘uEn‘hDdE.ﬁ.glEE Residuals 2552 368 2T74% 2705652 27T6% 2665625 3I22% -400R27T -1.5%
Residuos Urbanos 1337 705 1, 4% 1362254 1, 100 1342215 15,3% -200Z9 -1.5%
Wendas e Prestagdes de Senigos 1591 506 17,1% 1675 738 17,1% L1} 0% -1675 738 -100,0%
outras 120 332 1.9% 216540 22% 196 997 2,4% -19 544 9.0%
Subsidios & Exploragao 1065 507 n3% 1027 835 10,5% 1085 427 13,2% &7 TaZ B6%
Trabalhos Prapria Enddade O 655 1008 o1 512 1008 121388 1.5% 98T 19,6%
Aumentos de Justo valor f ReversBes de Imparidades: a 00% 4] 00% 2287 02% a2xar 00%
Cutras rendimentos
Imputacdo de Subsklos para Inestimento TOT 980 T6% T3 629 a82% TE0 248 95% -B780 -11%
Cutros 24475 03% 52 490 0,5% 159585 1,98 107 O35 204.0%

£ 28% 000

A INOVA-EM conclui o exercicio de 2020 com um valor total de
rendimentos de 8,29 Milhdes de €uros (nao descontado o supe-
ravit tarifario), o que corresponde a um decréscimo de 1,52 Mi-
Indes €uros relativamente ao ano anterior, isto €, menos 15,5%.

Esta variacao, decorre fundamentalmente da nao realizacao do
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evento Expofacic devido a pandemia COVID-19. Quanto a fatu-
racao relativa aos servicos regulados, manteve-se praticamen-
te idéntica face ao ano anterior, resultado da continuidade nos
precos praticados, sendo de realcar a rubrica, Outros, onde esta
contabilizado o valor de 132 mil €uros, de uma sentenca judi-
cial favoravel a INOVA-EM respeitante a Imposto sobre o Valor
Acrescentado (IVA) dos exercicios economicos de 2006 e 2007.

Evolucao dos Rendimentos (2018 — 2020) - €uros

2018 2019 2020
€ 9,30 milhoes € 9,81 milhoes € 8,29 milhoes

® Agua W Saneamento M Residuos M Eventos M Outros

Importa referir, que o0 montante total das relacdes econdmico-
-financeiras entre a INOVA-EM e o0 seu acionista, contabilizados
Nnas rubricas de vendas, prestacoes de servicos e subsidios a ex-
ploracao, € de 14 Milhdes de €uros, o que representa 19,4% do
total dessas rulbricas.

Quadro - Estrutura e Comparagao de Gastos (2018-2020) - €uros

var2ons

Estrutura de Custos (2018-2020)

walkar

CMVMC 121 032 1.3% 144752 1,5% N8 &= 1,5% 25853 =17 ok
Fomecimento & Semvicos EXtemos ATAT B4 32.5% ATIEI00 30.48% 2954364 ITEK -1 TE2 1ET -ZT &%
Tratamento de Efluentes [ACL) BA460 9.4% EN1ET 8,T% BROSE  N3I% F9Ts T3%
Tratamento de Reslduns (ERSLUC) 252368 I9% 363233 I5% IET 480 4T% 4247 12%
Energla & Flurdos 592 091 T.T% B80T T.2% G4 SR a2% -39 230 -5 B
Eventos 1675 T 18/6% 1645463 17.5% B3 00r -1 545 400 100 0
Qutros N7 812 11 1225864 TE1% 108545 126k -181 458 -122%
‘Castos com Pessoal 2 T7E BT 262% 245487 25 25IITT 24K N7 &z0 H00
Imparidade de Inventirios H025 0,0% 447 - 0,0 447 -

Imparidade de Dividas a Receber 14202 02% 16975 02% 52 455 0,7% 35481 203 0%
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Redugbes de Justo valor 240 - 45 - 20 0% 85 -

DL 05 GASt0s 40006 0.4% 107 41 1% 55 816 0,7 ~-51 636 -48.1%
Gastos de Depreclacio ede Amonizacio 1656 359 183% 1538738 202% 2045994 262% 147 196 T H%
Juros & Gastos similares m 0.8% 64299 0,7% 20820 07% -1 579 -21,1%

T a1 97Ts

Os gastos totais atingiram, em 2020, o valor de 7,81 Milhdes de
€uros, menos 1,58 Milhdes €uros gue o montante do ano ante-
rior, 0 que representa um decrescimo de 16,8%.

Uma analise pormenorizada em relacao as diferentes rubricas
de gastos com maior materialidade e que contribuiram para
esse comportamento, permite-nos referir o seguinte:

- Os fornecimentos e servicos externos, atingiram os 295 Mi-
Ihdes de €uros, apresentando um decréscimo de 37,6% face ao
ano anterior (-178 Milhdes €uros), decorrente essencialmente
do cancelamento da 30° edicao da Expofacic.

- O aumento das depreciacdes em 147 Mil €uros, resultado do
investimento que vem sendo realizado, atingindo em 2020, o
montante de 2,04 Milhdes de €uros;

- A rdbrica gastos com pessoal, com um aumento face ao ano
anterior de 118 Mil €uros, devido a atualizacdes salariais e a con-
tratacao de novos colaboradores para a manutenc¢ao dos espa-
cos verdes. Atingiu o montante de 2,53 Milhdes de €uros, repre-
sentando 32% dos gastos totais,

Gréafico - Evolugéo dos Gastos (2018 — 2020) - €uros

2018 2019 2020
€ 9,03 milhoes € 9,39 milhoes € 7,81 milhoes

M Forn.Serv.Externos M GastosPessoal mAmortizagbes M Outros
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3.Resultados

Quadro - Resultados e Indicadores (2018-2020) - €uros

Var.20/19

Resultados e Indicadores (2018-2020)

Valor

Desvio Tarifario 11625 (0] -179 067 -179 067
Operacionais 355130 482230 348 463 -133 767
Financeiros -68328 -63 776 -50 496 13280
Antes de Impostos 286 803 418 454 297 967 -120 487
Impostos s/ Rendimentos -65 922 -104152 272102 376254
Liquidos do Exercicio 220881 314302 570069 255767
Liquidos do Exercicio sem desvio tarifario* 211 871 314302 708 846 394544
E.B..T.D.A® 1291894 1581399 1782 676 201277
Margem E.B.L.T.D.A (E.B.l.T.D.A**/Volume de Negécios+Sub.Exploragio) - % 15,3% 17,9% 24.8% 6,9%
Divida Liquida Remunerada / E.B.I.T.D.A*- N.° Anos 2,56 2,05 2,16 on

Em 2020, o EBITDA (resultados antes de depreciacdes, gastos de
financiamento e impostos) depois de corrigido da imputacao de
subsidios para investimento e do desvio tarifario (612 Mil €uros),
atingiu o montante de 178 Milhdes de €uros, um aumento de
12,7% face ao ano anterior. Esta evolucdo também foi acompanha-
da pela melhoria da margem EBITDA, tendo esta atingindo 0s
24.8%.

O desvio tarifario registou um excedente de 179 Mil €uros, ape-
sar do reembolso parcial do superavit tarifario acumulado até
31122018, no valor de 206 Mil €uros, o que permitiu aumentar o
seu valor acumulado para 121 Milndes de €uros

O Resultado Liquido do exercicio ascendeu a 570 Mil €uros, regis-
tando um aumento de 256 Mil €uros face ao verificado ao ano an-
terior. Esse valor foi beneficiado pela reducdo de cerca de 71 Mil
€Uuros No valor do imposto sobre o rendimento do exercicio a pa-
gar e do reconhecimento de um ativo por imposto diferido de 269
Mil€uros, ambas as situacdes, resultado do Crédito Fiscal ao Inves-
timento Il (CFEI ) para 2020 (Lei n° 27-A/2020, de 24 de julho).
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Gréfico - Resultados e Indicadores (2018-2020)
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4.Posicao Financeira

Em 2020 a INOVA-EM investiu um total de 257 Milhdes de
€uros, tendo o ativo nao corrente liquido descontado dos ativos
por impostos diferidos atingido o montante de 33,1 Milhdes de
€uros, um acréscimo de 528 Mil €uros face a 2019.

Quadro - Ativos néo Corrente Liquidos vs Divida Liquida Remunerada (2015-2020) - €uros

Ativos ndo correntes liquidos* 30 494 463 31 314 631 32 226 910 32 461 046 32571 390 33 099 6599

Divida liquida remunerada 2752387 2254761 3216884 I 302597 I 240820 3852199

% Divida ligquida remunerada /

Ativos ndo correntes liguidos e e 10% 10% 10% 125

Grafico - Ativos nao Corrente Liquidos vs Divida Liquida Remunerada (2015-2020) — €uros
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A divida liquida remunerada atinge 0 montante de 385 Milhoes
de €uros no exercicio de 2020, cerca de 12% dos ativos Nao corren-
tes liquidos (excluindo impostos diferidos). Face ao exercicio de
2019, verificou-se um acréscimo de 611 Mil €uros (+189%).

Quadro - Balango (2018-2020) - €uros

Rubricas do Balango Var.20/19
Valor %

Activo

Activo ndo Corrente 32 697 005 93,1% 32807567 95,0% 33 647 540 95,5% 839973 2,6%
Activo Corrente 1725324 6,9% 1716772 5,0% 1567 721 4,5% -149 052 -8,7%
Total do Activo 34 422329 100% 34 524 340 100% 35 215 261 100% 690 921 2,0%

Capital Préprio e Passivo

Capital Préprio 24594651 69,9% 24649 026 71,4% 24980883 70,9% 331856 1,3%
Passivo nao Corrente 7 265 514 231% 7135 341 21,1% 7 535163 21,4% 399 822 5,6%
Passivo Corrente 2562164 7,0% 2739972 7,4% 2699 215 7,7% -40758 -1,5%
Total do Capital Préprio e Passivo 34 422329 100% 34 524 340 100% 35 215 261 100% 690 921 2,0%

No final de 2020, o ativo da INOVA-EM ascendia a 3522 Milhdes
de€urose o capital proprio e 0 passivo eram de 24,98 e 10,24 Mi-
Ihdes de €uros, respetivamente. A liquidez geral (ativo corrente/
passivo corrente) € de 0,6, a autonomia financeira € de 71% e o
valor da divida liguida remmunerada / EBITDA (corrigido da im-
putacao de subsidios para investimento e do desvio tarifario) é
de 2,16.

O endividamento de meédio e longo prazo sofreu um aumen-
to face ao ano transato de 290 Mil €uros, atingindo no final do
exercicio, 0 montante de 3,1c Milhdes de €uros, dos quais 51%
tém vencimento a mais de trés anos, uma vez que a empre-
sa tem tido a preocupacao de contratar emprestimos de longo
prazo (entre 10 a 15 anos), adequando-0s a natureza dos ativos
gue sao financiados.

O passivo corrente regista um saldo de 2,7 Milhdes de €uros,
representando cerca de /7% do total do balanco, tendo o prazo
medio de pagamentos sido de 37 dias.
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Quadro - Estrutura Capital (2018-2020) - €uros

2018 2019 2020

Activo Corrente
-
- Activo nao corrente

- Passivo Corrente

Passivo ndo corrente

- Capital Proprio

93% 95%

70% 7%

Quadro - Evolugao dos Fluxos de Caixa (2018-2020) - €uros

Fluxos de Caixa 2018 2019 2020
1- Fluxos de Actividades Operacionais 1300999 1607193 1477 400

2- Fluxos de Actividades Investimento

Recebimentos em Actividades de Investimento 647 110 542 386 491 331
Pagamentos em Actividades de Investimento -1960 712 -2 021657 -2 528 449
Desembolsos do Ano ( Actividades de Investimento) -1313 602 -1479270 -2037118

3- Fluxos de Actividades Financiamento
Recebimentos em Actividades de Financiamento 50 000 961924 1320127
Pagamentos em Actividades de Financiamento -948 869 -1107 559 -808 873
Desembolsos do Ano ( Actividades de Financiamento) -898 869 -145 635 511 254

Total - Variacdo de Disponibilidades -911 472 -17 712 -48 465

No ano de 2020, o investimento pago atingiu o montante de
253 Milndes de €uros, tendo o mesmo sido suportado por fi-
nanciamentos bancarios em cerca de 522%, por subsidios ao
investimento em 19% e o restante por autofinanciamento. O
cumprimento do servico da divida foi assegurado por uma par-
te dos fluxos da actividade operacional (750 Mil €uros) e pelas
disponibilidades existentes.
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5. Relatério sobre a execucao do Plano Plurianual de Investimentos

O plano de investimentos elaborado para o ano de 2020 previa
urm montante de 4,41 Milhdes de €uros, tendo essa verba sido
executada em 58,29%, o que representa um desvio de 1,84 Mi-
IhGes €uros.

Este desvio resulta principalmente das seguintes situacoes:

- Atraso no arranque da empreitada “Adutora Fervenca-Tocha:
17 Fase e remodelacao da rede de abastecimento de agua e ra-
mais da ZMC da Sanguinheira — 22 Fase” e desvio nas rubricas,
"‘Remodelacao e beneficiacao da Central da Fervenca’ "Aquisi-
cao e Instalacao de valvulas de seccionamento e de descarga
conduta Fervenca-Lemede” e “Aguisicao e Instalacao de valvu-
las redutoras de pressao no sisterma de abastecimento de agua’,
face ao que estava previsto Nos INstrumentos de gestao previ-
sional;

- Incumprimento por parte dos empreiteiros, dos contratos re-
lativo a execucao da obra "Remodelacao das redes de sanea-
mento de Cantanhede (Cidade) e Pocarica” e "Remodelacdo da
rede de saneamento da Tocha - bacia de drenagem da EEAR de
Rovisco Pais”;
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PROPOSTA DE APLICACAO DE RESULTADOS #8

Nos termos do disposto no artigo 17° dos Estatutos da INOVA
— Empresa de Desenvolvimento Econdomico e Social de Canta-
nhede- Empresa Municipal, Sociedade Andnima, o Conselho de
Administracao propde gque o Resultado Liguido do Exercicio de
2020 e os Resultados Transitados, Nno montante respetivamen-
te, de 570 069,18 €uros ¢ 1.377,32 €uros, scjam aplicados da
seguinte forma:

40 de Resultados:
Reseras LE"EI-E = 28 505, 45
Resemnvas Livres 542 BT 04

UNIDADES: €uros

Cantanhede, 19 de maio de 2021
O Conselho de Administracao

ldalécio Pessoa Oliveira (Presidente)

e —

Julio José Loureiro Oliveira (Administrador)

o O-'t‘-.'*':,?

Nuno Miguel Pinto Laranjo (Administrador)
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PERSPETIVAS DE FUTURO #9

1. RECURSOS HUMANOS

Reforcar a valorizacao profissional e a responsabilidade social,
Nno sentido da melhoria continua das condi¢cdes de trabalho, da
qualidade dos servicos prestados e da relacao com os clientes.

Edificar novas instalacdes para garantia de melhores condicoes
de trabalho, melhores funcionalidades e mais modernidade e
sustentabilidade.

2. CICLO URBANO DA AGUA

Melhorar continuamente o desempenho dos indicadores relati-
VoS as perdas reais de agua, volume de agua nao faturada, ocor-
réncias de falhas no abastecimento, reabilitacdo e ocorréncia de
avarias em condutas e adequacao de pressdes de servico.

Reduzir as infiltracoes e as afluéncias de aguas pluviais nas re-
des de saneamento, e consequentemente reduzir a diferenca
entre o volume de aguas residuais que aflui ao sistema intermu-
nicipal e as ETAR'S sob gestao da emypresa.

Reforcar o plano de diagnodstico e identificacdo de situacdes
andomalas, em permanente diglogo com os utilizadores no sen-
tido de os alertar para as graves consequéncias das descargas
indevidas nas redes de saneamento, quer em termaos ambien-
tais quer em termos de gestao dos sistermas de transporte e tra-
tamento e respetivas consequéncias No custo final do servico.

Manter o objetivo de que as ETAR'S garantam os niveis de trata-
mento e parametros de descarga em conformidade com as res-
petivas condicdes de licenciamento/autorizacdo de descarga.

3. QUALIDADE DO AMBIENTE URBANO

Manter a qualidade dos espacos urbanos Nno que respeita a lim-
peza, recolha de residuos e manutencao de espacos verdes.

Reforcar a sensibilizacao para a adequada separacao dos resi-
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duos para reciclagem e reutilizacao e conseguente protecao
ambiental e reducao da despesa com as operacdes de recolha,
transporte e tratamento.

Manter os niveis de qualidade da limpeza urbana na cidade de
Cantanhede e na Praia da Tocha e 0 apoio as Juntas de Fregue-
sia para as demais areas urbanas, considerando a primordial im-
portancia No que respeita a valorizacao dos espacos.

Manter o nivel de qualidade dos espacos verdes publicos, ga-
rantindo o posicionamento do Municipio de Cantanhede como
uma referéncia de qualidade e valorizacao urbana.

4. EXPOFACIC

Carantir gue se mantenha como um certame de referéncia na-
cional, com gqualidade reforcada.
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DEMONSTRACOES FINANCEIRAS DE 2020 #10

1) Balango em 31.12.2020 e 31.12.2019

ATIVO
Ativo ndo corrente

43+453+455-459 Ativos fixos tangiveis 8 3296178589 3237648263
44(excepto 441)+454+455-459 Afivos intangiveis 7 123 025,04 182 553,85
372 Ativos bioldgicos 9 6 038,10 6308,10
4113+4123+ 4133+ 4142+ 415419+ 451+ 455-459 Qutros activos financeiros - 884982 604540
2741 Activos por impostos diferidos 15 547 841,13 236 177,20
3364753998 32807 567,18
Ativo corrente
32+33+34+35+36+39 Inventarios 10 181 678,74 186 080,39
371 Ativos biologicos 9 230,00 280,00
211+212-219 Clientes 17 233 670,90 442 598,35
24 Estado e outros entes publicos 19 164 613,44 129 082,96
2324238-230+2721+278-279 Qutros créditos a receber 17 515 490,43 520 590,60
281 Diferimentos 20 97 075,05 14 712,95
11+12+13 Caixa e depésitos bancérios 17 374 961,96 423 427,21
1567 720,52 1716 772,46
Total do Ativo 3521526050 34 524 339,64
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
CAPITAL PROPRIO
51-261-262 Capital subscrito - 11647 332,00 11 647 332,00
55 Reservas - 1869 912,74 1552 312,18
56 Resultados transitados - 137732 329818
59 Outras variagGes no capital proprio 14e15 1089219150 11 131 781,66
818 Resultado liquido do periodo - 570 069,18 314 302,38
Total do Capital Préprio 2498088274 2464902640
PASSIVO
Passivo ndo corrente
Financiamentos obtidos 17 3162 137,02 287182367
Passivos por impostos diferidos 15 3162 249,19 3 231 807,65
Desvio (superavit) tarifario passivo 16 1210 776,92 1031 709,48
7 535163,13 7 135 340,80
Passivo corrente
2214222+225 Fornecedores 17 441 946,79 481 145,30
24 Estado e outros entes plblicos 19 231 185,81 37143240
25 Financiamentos obtidos 17 1065 024,32 792 424,02
2314238+2T1142712+2722+278 Outras dividas a pagar 17 826 651,45 981 871,70
282+283 Diferimentos 20 134 406,26 113 099,02
2699 214,63 273997244
Total do Passivo 10 234 377,76 9875313,24
Total do Capital Proprio e do Passivo 3521526050 34 524 339,64

Cantanhede, 31 de Dezembro de 2020

O Contabilista Certificado,

Nuno Laranjo
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2) Demonstracao de resultados por naturezas

no periodo findo em 31.12.2020 e 31.12.2019

CODIGO DE CONTAS RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS

+T14724729 Vendas e servigos prestados 11,00 6 103 149,67 782577428
-+729 Superavit / Défice tarifario 12,00 (179 067 44) 0,00
Subsidios & exploragio 14,00 1095 427,30 1027 634,62

Trabalhos para a propria entidade - 121 387,52 101 517,85

Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas 10,00 (118889,86) (144 753,05)

Fornecimentos e servigos externos 21,00 (295436357) (4736 50047)

Gastos com pessoal 18,00 (2533316,71) (2415486,88)

£52+7622 Imparidades de inventarios (perdas/reversdes) 10,00 18 287,03 (4 416,52)
551+7621 Imparidades de dividas a receber (perdasireversoes) 17,00 (52 455,40) (16 974,78)
+T7-66 Aumentos/R edugdes de justo valor /. 8,00 (320,00) (415,00)
+T8lexcepto T85 791 (excepto T9151+798 | Outros rendimentos 22,00 950 433,70 852 118,99
-68(excepto 685)-6018-6028-6988 Outros gastos 22,00 (5581569) (107 471,42)
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos| 230445655 238102762

544761 Gastosfreversbes de depreciagio e de amortizagio 23,00 (204599354) (1898 797,57)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 348 463,01 482 230,05

+7915 Jurcs e rendimentos similares obtidos 24,00 323,89 623,42
£911-6921-6981 Juros e gastos similares suportados 24,00 (50819,91) (64 399,20)
811,00 Resultado antes de impostos 297 966,99 418 454,27
812,00 Imposto sobre rendimento do periodo 15,00 272102,19 (104 151,89)
818,00 Resultado liquido do periodo 570069,18 314 302,38

Cantanhede, 31 de Dezembro de 2020
O Contabilista Certificado,

Nuno Laranjo
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3) Demonstracao das alteragoes no capital préprio
no periodo findo em 31.12.2020 e 31.12.2019

Resultado
" Resultados |Outras variagdes no Total do Capital
DESCRICAO Capital social | Reservas liquido do P

transitados capital proprio ) Proprio
periodo

POSICAO EM 01.01.2019 ! 11647 332,00 1328 133,00

329818 24 594 651,15

ALTERAGOES NO PERIODO
Aplicagao do resultado liquido do exercicio findo em 31/12/2017 220 881,00 0,00 0,00 (220 881,00) 0,00
Ajustamentos por impostos diferidos 76 420,25 76 420,25
Outras alteragdes reconhecidas no capital préprio 329818 0,00 (339 645,56) (336 347,38)
0,00 22417918 0,00 (26322531)  (220881,00)  (250927,13)
RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO ] 314 302,38 31430238
POSIGAO EM 31.12.2019 Lohirixd 11647 332,00 155231218 320818 11131 781,66 31430238 2464902640

ALTERAGOES NO PERIODO
Aplicagao do resultado liquido do exercicio findo em 31112/2019 314 302,38 (314 302,38) 0,00
Ajustamentos por impostos diferidos 69 558,45 69 55845
Qutras alteragbes reconhecidas no capital préprio 320818 (1920,86) (309 148,61) (307 771,29)

000 31760056 (1920,86) (239500,16)  (314302,38)  (236212,84)
RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 1 570 069,18 570 069,18

POSICAO EM 31.12.2020 el ol 1164733200 186991274 137732 10892 191,50 570069,18 24 980 882,74

Cantanhede, 31 de Dezembro de 2020

O Contabilista Certificado,

Nuno Laranjo
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4) Demonstragao de fluxos de caixa - método direto
no periodo findo em 31.12.2020 e 31.12.2019

RUBRICAS NOTAS
31.12.2020 31.12.2019

Recebimentos de clientes 6274 618,05 777523547
Pagamentos a fornecedores (319532240) (4901 676,88)
Pagamentos ao pessoal (2564 017,77) (2267 077,10)
Caixa gerada pelas operagdes 515 277,88 606 481,49
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento (141 631,81) (60 976,07)
Outros recebimentos/pagamentos 1103 753,50 1061 687,84
Fluxos de caixa das actividades operacionais 1477 399,57 1607 193,26
El b Lo . .
Pagamentos respeitantes a:
Activos fixos tangiveis (252844894) (2021 656,70)
Recebimentos provenientes de:
Activos fixos tangiveis 8532,52 37 853,83
Subsidios ao investimento 481 036,53 502 039,13
Juros e rendimentos similares 1761,49 2 493,46
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2037 118,40) (1479 270,28)
El b Lo i ’
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 1320 126,77 961 923,68
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos (757 213,12) (1041 412,56)
Juros e gastos similares (51 660,07) (66 146,48)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3) 511 253,58 (145 635,36)
Variagdo de caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3) (48 465,25) (17 712,38)
Efeito das diferencas de cambio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 423 427,21 441 139,59
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 374 961,96 423 42721

Cantanhede, 31 de Dezembro de 2020

O Contabilista Certificado,

Nuno Laranjo
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5) Mapa de execucgao anual do plano plurianual de investimentos
no periodo findo em 31.12.2020 e 31.12.2019

IGP / ) e a
Orgamento Desvios Fn'::ncelra
nual
PLANO DE INVESTIMENTOS 4411 798,96 2 571 767,99 1 840 030,97 58,29%
SECTOR : ABASTECIMENTO DE A 2 320 874,89 1475030,65 836 827,14 63,55%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : CAPTAGAO 140 000,00 29 694,88 110 305,12 21,21%
REM ODELA(;AO E BENEFICIACKO DA CENTRAL DA FERVENGA 140 000,00 29694,88 110 305,12 21,21%
PROGRAMA /INVESTIMENTO : TRATAMENTO 15 000,00 5 982,90 9017,10 39,89%
POSTOS DE CLORAGEM 15000,00 5982,90 9017,10 39,89%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : RESERVA 0,00 39 203,24 -39 203,24
REMODELAGAO/REABILITACAO DE RESERVATORIOS 0,00 3920324 -39203,24
PROGRAMA / INVESTIMENTO : ADUGAO E DISTRIBUIGAO 1 700 000,00 997 239,10 702 760,90 58,66%
REM ODELA(;AO DE CONDUTAS DE DISTRIBUICAO E RAMAIS DOMICILIARIOS: ZMC DE CANTANHEDE 625 000,00 581 417,97 43 582,03 93,03%
ADUTORA FERVENCA-TOCHA: 1% FASE E REM ODELACAO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA E RAMAIS DA ZMC DA SANGUINHEIRA: 2° FASE 840 000,00 31934878 520 651,22 38,02%
AQUISICAO E INSTALAQAO DE VALVULAS DE SECCIONAMENTO E DE DESCARGA CONDUTA FERVENGCA-LEMEDE 40000,00 404172 35958,28 10,10%
AQUISICAO E INSTALAGAO DE VALVULAS REDUTORAS DE PRESSAO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUANO CONCELHO DE CANTANHEDE 80000,00 0,00 80 000,00 0,00%
REMODELAGAO/SUBSTITUIGAO/REABILITAGAO DE CONDUTAS DE ADUGAO/DISTRIBUIGAO E RAMAIS DOMICILIARIOS 50 000,00 0,00 50 000,00 0,00%
AM FLIAQAO DE CONDUTAS DE DISTRIEUICT\O /CON STRU(;AO E ALTERA(;OES DE RAMAIS DOMICILIARIOS 65 000,00 92 430,63 -27 430,63 142,20%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : OUTROS EQUIPAMENTOS E SISTEMAS DE INFORMAGAO 465 874,89 402 910,53 62 964,36 86,48%
AQU ISICAO DE CONTADORES 0,00 28318,10 -28 318,10
AQU ISICAO E INSTALAQAO DE UM SISTEMA DE TELEMETRIA PARA CONTADORES DE AGUA PARA DIVERSAS ZONAS GEOGRAFICAS DO MUNIGIPIO DE CANTANHEDE 319685,39 324197,09 -4 511,70 101,41%
AQUISIGAO DE EQUIPAMENTO PARA CAPTAGAO, RESERVATORIOS E ESTAGOES ELEVATORIAS E DETECGAO DE FUGAS 25000,00 1075526 14244,74 43,02%
AQUISIGAO DE VIATURAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 30 000,00 39640,08 -9640,08 132,13%
SISTEMA DE MONITORIZAGAO HIDRAULICA 91 189,50 91 189,50 0,00%
SECTOR : SANEAMENTO DE AGUAS RESIDUAIS 755 000,00 258 877,22 496 122,78 34,29%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : RECOLHA E TRANSPORTE 700 000,00 206 105,02 493 894,98 29,44%
REMODELAGAO DAS REDES DE SANEAMENTO DE CANTANHEDE (CIDADE) E POCARIGA 410000,00 140,00 409 860,00 0,03%
REM ODELACf\O DA REDE DE SANEAMENTO DA TOCHA - BACIA DE DRENAGEM DA EEAR DE ROVISCO PAIS 180 000,00 73521,30 106 478,70 40,85%
REMODELAQAO / SUBSTITUIQAO/REABILITAQAO DE COLETORES E RAMAIS DOMICILIARIOS - SISTEMA DE SANEAMENTO DO CONCELHO DE SANEAMENTO 75 000,00 8236764 736764 109,82%
AMPLIACAO DA REDE DE DRENAGEM / CONSTRUGAO E ALTERAGCOES DE RAMAIS DOMICILIARIOS 35000,00 50076,08 -15076,08 143,07%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : OUTROS EQUIPAMENTOS 55 000,00 10017,79"7  44982,21 18,21%
AQU ISICAO DE EQUIPAMENTO PARA ETAR'S, ESTA(;OES ELEVATORIAS 15 000,00 10017,79 498221 66,79%
AQU ISICAO DE VIATURAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 40 000,00 0,00 40 000,00 0,00%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : AQUISICAO DE TERRENOS 0,00 4275441 42 75441
AQUISIGAO DE TERRENOS (INFRA-ESTRUTURAS DE SANEAMENTO) 0,00 4275441 4275441
'SECTOR : RESIDUOS URBANOS E LIMPEZA URBANA 1045 424,07 73489521 262 743,65 70,30%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : DEPOSICAO E LIMPEZA 1045 424,07 734 895,21 262 743,65 70,30%
EQUIPAMENTOS DE DEPOSIGAO DE RESIDUOS 82638,86 3529997 47 338,80 42,72%
AQUISIGAO DE VIATURAS / EQUIPAMENTOS 350 000,00 267 167,16 8283284 76,33%
IN STALAQOES (ECOCEN TRO/ARMAZEM DE VIATU RAS) 475 000,00 432428,08 42 571,92 91,04%
CANTANHEDE RECICLA: PROJETOS INOVADORES DE RECOLHA SELETIVA 90 000,00 0,00 90 000,00 0,00%
CANTANHEDE RECICLA, RECOLHA SELETIVA DE BIORRESIDUOS: EQUIPAMENTOS DE CON TENTORIZACAO 47 785,21 0,00 4778521 0,00%
SECTOR : DIVERSOS 290 500,00 102 964,91 187 535,09 35,44%
PROGRAMA / INVESTIMENTO : DIVERSOS 290 500,00 102 964,91 187 535,09 35,44%
PROGRAMAS INFORMATICO (SOFTWARE) 60 000,00 3368382 26 316,18 56,14%
EQUPAMENTO INFORMATICO (HARDWARE) 10 000,00 4208298 -32082,98 420,83%
EDIFICIO - SEDE 171 500,00 420571 167 294,29 2,45%
VIATURAS E MAQUINAS DIVERSAS 41500,00 19 389,19 22 110,81 46,72%
FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 51000,00 1306,91 3693,09 26,14%
MOBILIARIO 2500,00 229630 203,70 91,85%
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6) Anexo Demonstrag¢des Financeiras
1.Nota Introdutoéria

A INOVA- Empresa de Desenvolvimento Econdmico e Social
de Cantanhede-EM-SA (doravante designada por INOVA-EM)
com sede na Zona Industrial de Cantanhede, em Cantanhede,
& uma Empresa Local sobre a forma juridica de Sociedade Ano-
nima Unipessoal, constituida em 16 de abril de 2002 de acordo
com o estabelecido na Lei n° 58/98 de 18 de agosto e que se
rege atualmente pela Lei n° 50/2012, de 31 de agosto, que apro-
va O Novo regime juridico da atividade empresarial local e das
participacdes locais.

Constitui objeto social da Emipresa a prossecucao de atribuicoes
Nno ambito de servicos de interesse geral e no ambito da pro-
mMocao do desenvolvimento local, tendo-Ihe sido enderecada a
responsabilidade por parte do Municipio de Cantanhede, pela
gestao no Concelho de Cantanhede, dos sistermas municipails,
de abastecimento de dgua, saneamento de aguas residuais, re-
siduos urbanos, limpeza urbana, espacos verdes e transportes
urbanos, de eventos promovidos pelo Municipio, da promocgao
e desenvolvimento de agricultura bioldgica e de atividades na
area dos tempos livres e desporto.

As atividades desenvolvidas pela Empresa ao nivel do abaste-
cimento de dgua, saneamento de aguas residuais e gestao de
residuos urbanos sdo reguladas pelo Decreto-Lei n° 194/2009
de 20 de Agosto, cujo conteddo visa, assegurar uma correta pro-
tecao e informacao do utilizador desses servicos, evitando pos-
siveis abusos decorrentes dos direitos de exclusivo, por um lado,
Nno que se refere a garantia e ao controlo da qualidade dos servi-
Cos publicos prestados e, por outro, No que respeita a supervisao
e controlo dos precos praticados, que se revela essencial por se
estar perante situacdes de monopadlio. Para além desses obje-
tivos, visa ainda acautelar a sustentabilidade econdmico-finan-
ceira, infraestrutural e operacional dos sistemas.

A sua “Empresa-mae’, Municipio de Cantanhede, com sede na
Praca Marqués de Marialva, emn Cantanhede, € detentora da to-

talidade do capital social. )
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As Demonstracdes Financeiras agora reportadas foram apro-
vadas em reuniao do Conselho de Administracao do dia 19 de
maio de 2021,

2.Referencial contabilistico de preparacao das demonstra-
¢oes financeiras

2.1 Referencial contabilistico de preparacao das demonstra-
¢oes financeiras

As demonstracoes financeiras anexas foram preparadas de
acordo com o Sistema de Normalizacao Contabilistica (SNC)
aprovado pelo Decreto-Lei n°158/2009, de 13 de julho e alterado
pelo Decreto-Lei n°98/2016, de 2 de junho, de acordo com a es-
trutura conceptual, normas contabilisticas e de relato financeiro
(NCRF) e normas interpretativas, consignadas respetivamente,
Nos Avisos N.° 8254/2016, 8256/2016 e 8258/2016, de 29 de julho
de 2016.

3.Principais Politicas Contabilisticas

3.1 Bases de mensurag¢ao usadas na preparacao das demons-
tracdes financeiras

As demonstracoes financeiras anexas foram preparadas no
pressuposto da continuidade das operacdes, a partir dos livros e
registos contabilisticos da empresa, mantidos de acordo com as
Norma Contabilisticas e de Relato Financeiro em vigor a data da
elaboracao das demonstracoes financeiras.

a) Ativos Fixos Tangiveis

Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de
aquisicao ou producao, conforme se trate de ativos adquiridos
ou produzidos internamente, respetivamente, deduzidos das
depreciacoes.

As depreciacdes sao calculadas, apos a data em gque os bens es-
tejam disponiveis para serem utilizados, pelo método da linha
reta, em conformidade com o perfodo de vida Util estimado
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para cada grupo de bens, em regime de duodécimos. As taxas
de depreciacao utilizadas correspondem aos seguintes perio-
dos de vida Util estimada:

Activo fixo tangivel Vida Util Estimada

Terrenos Vida util indefinida

Edificios e outras construgdes 4- 40 Anos
Equipamento basico 3-50 Anos
Equipamento transporte 4 -8 ANos
Equipamento administrativo 3-8 Anos

Outros activos fixos tangiveis 8-10 Anos

As vidas Uteis e metodo de amortizacao dos varios bens sao re-
vistos anualmente. O efeito de alguma alteracdo a estas estima-
tivas sera reconhecido prospectivamente na demonstracao dos
resultados.

As despesas de conservagao e reparagao gue Nao aumentem a
vida util dos ativos nem resulterm em benfeitorias ou melhorias
significativas nos elementos dos ativos fixos tangiveis foram re-
gistadas como gastos do exercicio erm que ocorrem.

Os ativos Tixos tangiveis erm curso representam ativos que ainda
Nnao se encontram em condicdes necessarias ao seu funciona-
mento/utilizac&o. Estes ativos fixos tangiveis passaram a ser de-
preciados a partir do momento em que 0s ativos subjacentes
estejam disponiveis para uso e nas condicdes necessarias para
operar de acordo com o pretendido pela gestao.
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O desreconhecimento dos ativos fixos tangivels e respetivo ga-
NNho ou perda, resultantes da venda ou abate sao determinados
pela diferenca entre o preco de venda e o valor liquido contabi-
listico na data de alienacao ou abate, sendo registadas na de-
monstracao dos resultados nas rubricas «Outros rendimentos»
ou «Outros gastosy.

b) Trabalhos para a prépria empresa

Os trabalhos para a propria empresa correspondem aos gas-
tos associados a execucao de infraestruturas de agua e sanea-
mento por administracao direta e fiscalizacao de empreitadas e
incluem encargos com materiais, mao-de-obra direta e gastos
gerais diretos, sendo mensurados ao custo de producao com
base em informacao interna preparada para o efeito, com recur-
SO a contabilidade analitica.

c) Encargos financeiros com empréstimos obtidos

Os encargos financeiros relacionados com empréstimaos obti-
dos sao reconhecidos como gastos a medida gue sao incorridos.

d) Imparidade de ativos fixos tangiveis e intangiveis

Erm cada data de relato é efetuada uma revisao das quantias
escrituradas dos ativos fixos tangiveis e intangiveis da Empre-
sa com vista a determinar se existe algum indicador de que os
MesmMaos possam estar em imparidade.

Se existir algum indicador, € estimada a quantia recuperavel
dos respetivos ativos (ou da unidade geradora de caixa) a fim de
determinar a extensao da perda por imparidade (se for o caso).

e) Inventarios
Os inventarios sao registados ao menor de entre 0 Custo e o va-
lor realizavel liquido.

O metodo de custeio adotado para a valorizacao das saidas de
armazeéem é o custo méedio.
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f) Rédito

O rédito compreende o justo valor da venda de bens e servicos,
llquidos de impostos, mais ou menos o desvio tarifario confor-
me definido na alinea n).

No que diz respeito as atividades desenvolvidas pela Empresa
a0 nivel do abastecimento de agua, saneamento de aguas re-
siduais e gestao de residuos urbanos o réedito € composto por
duas componentes, uma fixa e outra variavel. O rédito regista-se
pelo valor do produto entre a tarifa aprovada para cada escalao
e/ou tipo de consumidor e os consumos medidos efou estima-
dos nesse escaldo e/ou tipo de consumidor (componente varia-
vel). A componente fixa corresponde a disponibilidade do servi-
CO e esta indexado ao tipo de consumidor e calibre de contador.
O reconhecimento ¢ efetuado em duodécimos.

O rédito de juros é reconhecido com base na taxa de juro efetiva
e s30 registados no periodo a que respeitam, de acordo com o
principio da especializacao do exercicio (ou do acréscimo).

g) Passivos e Ativos contingentes

Os passivos contingentes Nao sao reconhecidos nas demonstra-
coes financeiras, sendo divulgados sempre que a possibilidade
de existir uma saida de recursos englobando beneficios econo-
MICos Nao seja remota. Os ativos contingentes Nao sao reconhe-
cidos nas demonstracdes financeiras, sendo divulgados quan-
do for provavel a existéncia de um influxo econdmico futuro de
recursos.

h) Subsidios

Os subsidios recebidos apenas sao reconhecidos quando exista
uma certeza razoavel de que a INOVA-EM ira cumoprir com as
condicoes de atribuicao dos mesmos e de gue 0s MesMmaos Irao
ser recebidos.
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Os subsidios para investimento (provenientes de fundos comus-
nitarios, do Municipio de Cantanhede e de comparticipacdes
efetuadas por clientes para financiamento de infraestruturas
de dgua, saneamento e residuos) associados a aquisicao ou Pro-
ducao de ativos nao correntes sao reconhecidos inicialmente no
capital proprio, deduzido do valor relativo ao reconhecimento
do passivo por impostos diferidos (fiscal) gue Ihe esta associa-
do. Subsegquentemente sao Iimputados Nnuma base sistematica
como rendimentos do exercicio durante as vidas Uteis dos ativos
COM 0Os quals se relacionam.

Os restantes subsidios sdo, de uma forma geral, reconhecidos
como rendimentos de uma forma sistematica durante os perio-
dos necessarios para 0s balancear com 0s gastos gque € suposto
compensarem.

Existern ainda outros subsidios que tém por finalidade com-
pensar perdas ja incorridas ou gue Nao tém custos fTuturos asso-
Ciados gue sao reconhecidos como rendimentos do periodo em
gue se tornam recebiveis.

i) Impostos sobre o rendimento

O Imposto sobre o rendimento corresponde a soma dos impos-
tos correntes com os impostos diferidos. Os impostos corren-
tes e 0s impostos diferidos sao registados em resultados, salvo
quando se relacionam com itens registados diretamente no ca-
pital proprio. Nestes casos os impostos diferidos sao igualmente
registados no capital proprio.

O imposto corrente a pagar € baseado no lucro tributavel do
exercicio da empresa. O lucro tributavel difere do resultado con-
tabilistico, uma vez que exclui diversos gastos e rendimentos
gue apenas serao dedutiveis ou tributaveis Noutros exercicios.
O lucro tributavel exclui ainda alguns gastos e rendimentos que
nunca serao dedutiveis ou tributaveis.

Os impostos diferidos referem-se as diferencas temporarias entre
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0s Mmontantes dos ativos e passivos para efeitos de relato contabi-
[stico e os respetivos montantes para efeitos de tributacao.

Sao geralmente reconhecidos passivos por impostos diferidos
para todas as diferencas temporarias tributaveis. S8o reconheci-
dos ativos por impostos diferidos para as diferencas temporarias
dedutiveis, poréem tal reconhecimento unicamente se verifica
quando existem expectativas razoaveis de lucros fiscais futuros
suficientes para utilizar esses ativos por impostos diferidos.

Os ativos e 0s passivos por impostos diferidos sao mensurados
utilizando as taxas de tributacao que se espera estarem em vigor
a data da reversao das correspondentes diferencas temporarias,
com base nas taxas de tributacao (e legislacao fiscal) que esteja
formal ou substancialmente emitida na data de relato.

j) Ativos e passivos financeiros
Clientes

As dividas de clientes estédo mensuradas ao custo deduzido de
eventuais perdas de imparidade.

Sao registados ajustamentos por imparidade quando existam
indicadores objetivos de que a INOVA-EM nao ira receber os
montantes que Ihe sao devidos. Na identificacao de situacdes de
imparidade sao utilizados indicadores como: analise de incum-
orimento, incumprimento ha mais de 6 meses, dificuldades fi-
nanceiras do devedor, probabilidade de faléncia do devedor.

Caixa e depdsitos bancarios

Os montantes incluidos na rubrica caixa e seus equivalentes cor-
respondem aos valores em caixa e depositos bancarios, ambos
imediatamente realizavelis.

Fornecedores e outras dividas a pagar

As contas de fornecedores e de outros terceiros encontram-se
mensuradas pelo método do custo. As dividas a fornecedores ou
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a Outros terceiros sao registadas pelo seu valor nominal dado que
Nao vencem juros e o efeito do desconto é considerado imaterial.

Empréstimos
Os emprestimos sao registados No passivo pelo custo.
Periodizacoes

As transacoes sao contabilisticamente reconhecidas quando
sao geradas, independentemente do momento em que sao re-
cebidas ou pagas. As diferencas entre os montantes recebidos
e pPagos e 0s correspondentes rendimentos e gastos sao regis-
tados nas rubricas «Outros creditos a receber e outras dividas a
pagar» e «Diferimentoss.

k) Beneficios dos empregados

Os beneficios de curto prazo dos empregados incluem salarios,
complementos de trabalho noturno, retribuicdes eventuais por
trabalho extraordinario, subsidio de alimentacao, subsidio de fé-
rias e de natal.

As obrigacdes decorrentes dos beneficios de curto prazo sao
reconhecidas como gastos No periodo em gue Os Servicos sao
prestados, nuMma base nao descontada por contrapartida do
reconhecimento de um passivo que se extingue com o paga-
mento respetivo.

De acordo com a legislacao laboral aplicavel, o direito a férias e
subsidios de férias relativo ao periodo, por este coincidir com o
ano civil, vence-se em 31 de dezembro de cada ano, sendo so-
mente pago durante o periodo seguinte, pelo que 0s gastos cor-
respondentes encontram-se reconhecidos como beneficios de
curto prazo e tratados de acordo com o anteriormente referido.

I) Eventos subsequentes

Os eventos ocorridos apos 31122020 gque proporcionem in-
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formacao adicional sobre condicdes que existiarm a essa data,
sao refletidos nas demonstracoes financeiras. Os eventos apos
31122020 que proporcionem informacao sobre condicdes que
ocorram apos essa data, se materiais, sao divulgados nas notas
as demonstracoes financeiras.

m) Reconhecimento de ativos e passivos regulatérios

Nos termos do Contrato de Gestao Delegada entre a INOVA-EM
e 0 Municipio de Cantanhede, a proposta tarifaria para os servi-
Ccos de aguas e residuos € valida para um periodo guinguenal,
sendo anualmente atualizada de acordo com as condicdes ai
previstas.

De acordo com o modelo regulatdrio vigente, custo do servico
em cenario de eficiéncia produtiva, e nos termos do contrato
celebrado, podem gerar-se diferencas entre o volume de ren-
dimentos necessarios a cobertura da totalidade dos encargos
incorridos pela INOVA-EM, incluindo os impostos sobre os re-
sultados da Empresa e os resultados al previstos, resultantes de
fatores exdgenos a entidade gestora, e o volume dos rendimen-
tos efetivamente arrecadados em cada um dos exercicios eco-
nomicos. Estas diferencas denominam-se de desvios tarifarios.

Estes desvios podem assumir uma natureza deficitaria, quan-
do os rendimentos gerados sao inferiores aos Necessarios, ou
excedentaria (superavit), guando os rendimentos gerados sao
superiores aos necessarios, podendo ser passiveis de reconheci-
Mento como ativos ou passivos regulatorios segundo o contrato
celebrado.

Para a entidade reguladora, estes ativos (efou passivos) deverdo
ser reconhecidos em Balanco e em Demonstracao de Resulta-
dos uma vez que a recuperacado do gasto (efou reembolso do
rendimento) é elegivel para efeito da determinacao da tarifa no
periodo tarifario subseguente (2025-2029), tendo a INOVA-EM
iniciado a sua contabilizacao a face das demonstracoes finan-
ceiras, No exercicio econdomico de 2015.
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Assim, quando existe um superavit tarifario negativo), este & de-
duzido aos rendimentos. Este registo da lugar ainda ao reco-
nhecimento de um ativo por impostos diferidos, relativos a cor-
recao do imposto associado ao debito dos rendimentos.

Quando se gera um déficit tarifario (desvio tarifario positivo),
este € acrescido aos rendimentos. Este registo da lugar ainda ao
reconhecimento de um passivo por impostos diferidos, relativos
a correcao do imposto associado ao credito dos rendimentos.

3.2 Juizos de valor criticos e principais fontes de incerteza
associada a estimativas

Na preparacdo das demonstracdes financeiras anexas foram
efetuados juizos de valor e estimativas e utilizados diversos pres-
sSUpPostos que afetam as quantias relatadas de ativos e passivos,
assim como as quantias relatadas de rendimentos e gastos do
periodo.

3.3. Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstracdes financeiras anexas foram preparadas No
pressuposto da continuidade das operacodes, a partir dos regis-
tos contabilisticos da INOVA-EM.

4.Fluxos de Caixa

A caixa e seus equivalentes incluem numerario e depodsitos ban-
carios imediatamente mobilizaveis, e detalha-se como segue:

Numerario 100,45 320,00

Depositos bancarios imediatamente mobilizaveis 374 861,51 423107,21

TOTAL 374 961,96 423 427,21
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Na divulgacao dos fluxos de caixa, foi utilizado o método direto,
O qual nos da informacao acerca dos componentes principais
de recebimentos e pagamentos brutos, obtidos pelos registos
contabilisticos da INOVA-EM.

5.Politicas contabilisticas, alteracdoes nas estimativas con-
tabilisticas e erros

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, ndo
ocorreram alteracdes de politicas contabilisticas ou estimativas
relevantes, relativamente as utilizadas na preparacao e apresen-
tacao das demonstracoes financeiras do exercicio findo em 31
de dezembro de 2019, nem foram reconhecidos erros materiais
relativos a periodos anteriores.

6.Partes relacionadas
6.1 Relacionamentos e transagdées com a empresa-mae

As demonstracoes financeiras da INOVA-EM sdo incluidas na
consolidacao de contas do Municipio de Cantanhede, contri-
buinte N.° 506087000, com sede na Praca Marqués de Marialva,
apartado 154, 3061-909 Cantanhede, pela qual é participada em
100,0%.

No decurso dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2020
e 31 de dezembro de 2019 as transacdes efetuadas e 0s saldos

COM a empresa-mae, sao 0S seguintes:

Vendas de Inventarios 346,80 42418

QOutros Servigcos Prestados 302 209,30 363 989,24
Subsidios Exploragdo: Contratos - Programa 1095 333,35 1012 000,00
Contas a pagar correntes 0,00 0,00

Contas a receber correntes 0,00 143,22
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6.2 Remuneracao dos membros dos 6rgaos sociais
As remuneracoes contabilizadas respeitantes ao Conselho de

Administracao, nos exercicios findos em 31 de dezembro de
2020 e 31 de dezembro de 2019, foram as seguintes:

Remunerac¢io Conselho de Administracao mm

Vencimentos 62 190,81 63 081,51

Férias e Subsidio de Férias 10 439,36 10 439,36
Despesas de Representacao 11199,24 11199,24
Subsidio de Refeicado 2 136,96 2 122,65

TOTAL 85 966,37 86 842,76
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7.Activos Intangiveis

Durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2020 e 31 de
dezembro de 2019, 0 movimento ocorrido na quantia escritura-
da dos ativos intangiveis, bem como nas respetivas amortiza-

coes acumuladas e perdas por imparidade, foi o seguinte:
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8. Ativos Fixos Tangiveis

Durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2020 e 31 de
dezembro de 2019, 0 movimento ocorrido na quantia escritura-
da dos ativos tangivelis, bem como nas respetivas amortizacoes
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Terrencs & rec i . Equipamento de Equipamenio Equipemenics | Ouircs aciivos fixcs Ackivos fix

& tangiveia nelrals Equipemenio bisico Fansports adminisiratvo bioitgicos tangiveis tangivels em curso Totaie

36266835 000 3137 24585 40776 91283 1462552.20 460 936,08 000 14132163 2684 502,70 4802613970

Em Depr
P 000 000 (976 141,36) (M01TWIE) (1IETH) (337 51,8) 000 (103 783.76) 000 (16620 082.20)
36268835 000 2161 10449 26 TS STATT o1 285,06 12338485 000 a7 53T AT 268450270 2 206057.50
asag2 000 43000 281882 120 686,04 108 168,45 000 213018 %0 57808 107346081
000
000 000 000 2075 463,46 000 a0 000 000 (2075 6346) 000
000
000 000 000 (450,50) (7B51770) a0 000 000 000 (76077,20)
000 000 000 #5050 7%517,70 000 000 000 000 707720
W men  cwme wwn mme e e s
o
6311287 000 5 141 636,84 44484 7871 11506 708,64 564 104,46 000 12354 o682 s06226231
000 000 (100481213 (155610475) (135508456  (412610,10) 000 (117 329,18} 000 (18546 140,88)

impardade acumuladas

i 6311287 000 204882481 2808 62896 15161888 15120438 000 4538430 o682 2 76 48262

438843 170571 2077366 31350060 445728 130881 188361362 253808417
™
- ———

000

(3725,45) (155.:296,09) 0,00 {159 021,54)

372545 155 206,00 0,00 15002154

(117 418,06) {1686817,30) (B8E00,07) (100 020,87) (991381 (1062 780,91)

000

Cuantias butas escituradas S07 007 36 0,00 3143 34265 45 352 11546 1664 72795 608 483 76 0,00 164 02045 1961 808,30 53301 6504

e 000 0,00 (121223100 {17 2191196,60) (1268 380,44) (512 B30,97) 0,00 (127 242,06) 0,00 {20339 000,06)
07 007,35 0,00 1981 1156 28132 018,86 305 338,51 9564379 000 BITTAS 1061 888,30 32051 785,88

9. Agricultura

A data do balanco os ativos biologicos foram mensurados pelo
seu justo valor menos os custos estimados Nos pontos de venda.

Mensuracéo pelos
Mensurac¢ao pelos justos valores

Métodos e
Medidas ou estimativas ndo | pressupostos aplicados
financeiras usadas na na determinagdo do
quantificagao fisica dos
grupos no fim do periodo dos grupos de activos
biolégicos

ACTIVOS BIOLOGICOS Descrigdo dos grupos

justo valor de cada um jUStOS valores menos os | menos os custos

custos estimados no estimados no
ponto de venda (€uros) ponto de venda
(€uros)

O prego de mercado de

Activos Biolégicos de Produgdo Animais Contagem Fisica - Unidades R 1760,00 2 030,00
activos semelhantes
. . » - . O preco de mercado de
Activos Biolégicos de Produgdo Pomar Contagem Fisica - Unidades R 427810 427810
activos semelhantes
) P . L - _ O prego de mercado de
Activos Biolégicos Consumiveis Animais Contagem Fisica - Unidades 230,00 280,00

activos semelhantes
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10. Inventarios

Em 31 de dezembro de 2020 e em 31 de dezemlbro de 2019, os
iNnventarios da empresa detalham-se conforme se segue:

31.12.2018

Quantias escrituradas de inventarios Quantias Perdas por Quantias

Quantias brutas imparidade (liquidas) Quantias brutas imparidade (liquidas)

acumuladas escrituradas acumuladas escrituradas

Matérasprimas, : ras & de consumo 190 914,06 (23 185,12) 167 728,94 210 994,57 (41 472,15) 169 522,42

13 949,80 16 557,97 0,00 16 557,97

A evolucao das perdas por imparidade acumuladas de inven-
tarios no periodo findo em 31 de dezembro de 2020 e em 31 de
dezembro de 2019 é detalhada conforme se segue:

Matériasprimas,
Ajustamentos de inventarios subsidiérias e de

consumo

Perdas por imparidade acumuladas em 31.12.2020 23 185,10

A guantia de inventarios reconhecida como um gasto durante
os periodos findos em 31 de dezembro de 2020 e em 31 de de-
zembro de 2019 detalha-se conforme se segue:
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31.12.2020 31.122019

Maténas-primas, Matéras-primas,

Quantias de inventarios reconhecidas como

gastos durante o periodo Mercadorias | subsididnas e de Totais Mercadorias | subsididrias e de Totais

consumo consumo

16 557,97 210994,58 227 552,55 18 966,87 183 204,79 202 171,66

" 21107218 21107218 0,00 260611,28 260611,28
o
E‘ (1485,75) (1485,75) 0,00 (4 479.47) (4 479,47)
<}
[

0.00 0,00 0,00 0,00

Oe

i

do custo das mercadorias

(113 385,25) (113 385.25) 0,00 (85997,87) (85 997.87)
(13 949,80) (190 914,07) (204 863,87) (16 557,97) (210 994,58) (227 552,55)

260817 116 281.69 118 889,86 2408,90 142 344,15 144 753,05

regularizacoes

Reclassifica

vendidas e das matérias consumidas

Demonstr:

11. Vendas e Prestacodes de Servicos

Asvendas e prestacdes de servicos dos exercicios de 2020 e 2019
dividem-se da seguinte forma:

31.12.2020 31.12.2019

Varnagao _ Varag&o
Proporgao face ao

o P ;80 f T )
Réditos roporgao face ao percentual face Réditos percentual face

- . . total dos réditos . r total dos réditos o
Vendas e Prestagdes de Servigos reconhecidos no ' aos réditos reconhecidos no ' aos réditos

periodo re“”p:;‘:jjs ne reconhecidos no periodo "”“"";:I,Z'S:E "% | reconhecidos no
periodo anterior
3076,24 0,05% (87,61%) 24 832,97 0,32% 751,36%
w oo
1892 31267 31,01% 1,76% 1859 589,84 23,76% 6,06%
2665 625,02 43,68% (1,48%) 270565223 34,57% 6,01%
1 348 215,07 22,00% (1,46%) 1368 254,07 17,48% 2,28%
0,00 0,00% 1675 737,68 21.41% 5,29%
253590 0,04% (70,52%) 860271 0,11% 27.27%
49 527 .48 0,81% 28,98% 38 400,00 0,49% 28,01%
139 347,90 2,28% (0,23%) 139 673,66 1,78% 3,75%
6103 149,67 100,00% (22,01%) 782577428 100,00% 5,54%

periodo anterior
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12. Desvio Tarifario

O valor do desvio tarifario, corresponde a correcao (a crédito ou
a débito) a fazer ao rédito das atividades reguladas, para que
0s rendimentos destas sejam 0s Necessarios ao cumprimento
do disposto contratualmente, relativamente a recuperacao in-
tegral dos gastos, incluindo impostos sobre o rendimento (IRC)
e o resultado previsto.

No ano de 2020, procedeu-se ao inicio do reembolso do supera-
Vit tarifario acumulado até 31.12.2018, no valor de 1.031.709 €uros,
nas tarifas do periodo tarifario 2020-2024 (a realizar de forma
proporcional em cada urm dos exercicios economMicos) e ainda a
contabilizacao de um superavit tarifario, respeitante unicarmen-
te g este exercicio.

IL12.2020

Desvios Tarifarios Atividades Reguladas
A [ | R | Tom

15 515,07 o7 051,72 6 204,29 206 341,90
[E36 033,56 24 265, 66) T4 900,80 [E85 409,34)

Total [220518,49) 12 746,06 28 704,99 172 OET, 44)

13. Ativos e passivos contingentes
13.1. Passivos contingentes
No ano de 2020 encontra-se erm curso, sem liguidacao, nem de-

cisao final, os seguintes processos, para 0s quais se considerou
Nnao ser provavel um desfecho favoravel para a INOVA-EM:
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Entidade Breve Descricdao da A¢cao

Ve Carm, [mEsTr o, ek Obras de abastecimento de dgua e saneamento de dguas residuais.
Valor 7.231,63 €uros

a - . Processo de contraordenacao n® 00055.2020: Descarga de dguas
Agéncia Portuguesa do Ambiente . . . .
Residuais. Coima pode variar entre 24.000,00 €uros a 144.000,00 €uros

AR Dl e Eo AT TS Processo de contraordenagao n®00043.2020: Descargas de aguas
Residuais. Coima pode variar entre 24.000,00 €uros a 144.000,00 €uros

a . Processo de contraordenagao n®00080.2020: Descargas de aguas
Agéncia Portuguesa do Ambiente . : ) .
Residuais. Coima pode variar entre 24.000,00 €uros a 144.000,00 €uros

Processo de contraordenacao n°200 034472027: Coima pode variar

Instituto da Mobilidade e dos Transportes
entre 500,00 €uros a 1.500,00 €uros

Terrestres

13.2 Garantias

Em 31 de Dezembro de 2020 e 2019, a Empresa tinha assumido
as seguintes responsabilidades por garantias prestadas:

14. Subsidios e outros apoios das entidades publicas

Agéncia para o Desenvolvimento e Coesdo I.P 1086 511,99 42034192

Em 31 de Dezembro de 2020 a informacao relativa a subsidios a
exploracdo € como se segue:

Relagio dos subsidios oblidos
Objecto do incentivo

101200000

1065333.35
000 (1544,03) (1544,02)

Coniratrs- Programa / Indemnizages compensatdrias.

IEFF Empreago

FAP Insfituto Financlamento Agricultura e Pescas 83,05 3,05 80,13 80,13

Subsidios & expbaragio

Expofacic: Programa 5&-lo Verde
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Em 31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2019 a quantia
dos subsidios ao investimento reconhecidos na Demonstracao
dos Resultados e 0s saldos no Balanco (no capital proprio com
deducao dos impostos diferidos) € como se segue:

Quantias dos subsidio Demonstragio dos resultados
investimento reconhecido
demaonstragio dos resultados e
no balango

Entidade concedente Objecto do incent ivo

Reconhecidas no onhecidas no

apital préprio e
Imputadas em outros capitalprapria capital pré prio

rendimentos e ganhos

Imputadas em outros
[Outra iacdes na rendimentos e ganhos [Out AT
«capital préprio] préprio]

Municipio de

Cantanhede Infra-estruturas am bientais municipais 38.82056 B34 434,41 5783550 864 520,34
Municipio de . A
Cantanhede Infra-estruturas despaortivas municipais 9134667 AT415812 9134652 N 42238
Clientes (j:g::::lpa;dﬁlnfra—ﬁtuturﬁdeagua saneamento e resikduos 36836 TIO 052,44 £278T2 TeIm s
a
= AdeloLeader + Quintadeagricuttura biokigica 196,92 790,35 196,92 Q4297
A
g
l¥ NQCA Infra-est ruturas de aguas residuais 5627792 901 008,41 670740 944 585,06
ﬁ
QREN Infra-estruturas de Sguas residuais 253315 5871 7e856 523657 617695668
com activo
QREN Infra-est ruturas de residuos urbanos 0,00 0,00 0,00
QREN Infra-estruturas desportivas municipais 0,00 894 755,58 0,00 928 284,99
POSEUR Infra-estruturas de Sguas residuais 302728348 658 856,32 39199193 661 26357
POSEUR Infra-estruturas de residuos urbanos 120.43504 B3T3 42 1392454 168 36364
POSEUR Infra-estruturas de aguas 510636 22935578 133,20 5650275
Fundo Ambiental  Visturas e equipamentos servigos de Sguas, residuos e limpeza urbana 673860 19820,59 534442 25 04300
ADENE Infra-estruturas eléctricas 263,40 294267 153,85 314680
Infra-estruturas limpeza urbana 1427280 6051588 T13640 7157730

15. Imposto sobre o rendimento

O gasto (rendimento) com Impostos sobre o rendimento em
31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2019 é detalhado
conforme se segue:

Demonairago dos| Ouiras rubricas do _ utras rubricas do

resultados capital pripelo pital prépric

30561,74

E (63 486,61 (623 465,81) (404257) 0,00 {404257)
H 000 000 0,00 0,00
E

£ 000 0,00 0,00 0,00
: 4642803 4642899 000 0,00 0,00
%

ﬁ Benaficios de perdas fiscals ndo reonhecidas {2608 656,62 {268 666,62) 0,00 0,00 0,00
2 anteriommente, de criditos porimpostos ou de

E‘ diesanas tempesiilas de um paiods sntaar 404257 404257 382407 0,00

(311 663,88) 0,00 (311 663,83) (218.51) 0,00

(272102,19)

RELATORIO & CONTAS 2020 | 105



#10 DEMONSTRACOES FINANCEIRAS DE 2020

A demonstracao do relacionamento entre o lucro contabilistico

e 0s gastos (rendimentos) de impostos durante os periodos fin-
dos em 31 de dezembro de 2020 e em 31 de dezembro de 2019
detalha-se conforme se segue:

Demonstracio do relacionamento entre o lucro contabilistico

e os gastos/(rendimentos ) de impostos

570 068,18

314 302,38

31122019

0,00

_- 27210218 (10415189) 0,00

o el e —— o wwn
pera o lucro

_ 41540805 0,00 1798698 0,00 0,00

0,00 000 000 000

481 59454 000 0,00 45302087 0,00 0,00

0,00 0,00

48150464 021 101 13487 453 02987 0,21 9513627

(337 116,25) (70 794,41) 000 000

199738 010 196736 243868 010 243867

005 000 000 005 000

s 002 1239 a3087 00 679645

4150461 008 30561,74 4302087 023 10437030

(148411388 021 (311 863,90) (106720)  (012) (218.51)

0,00 000

No ambito do Crédito Fiscal ao Investimento Il (CFEI 1), aprova-
do Lei n°27-A/2020, de 24 de julho, a empresa beneficiou de um
crédito fiscal correspondente a uma deducao a coleta de IRC no
montante de 20% das despesas de investimento elegiveis efe-
tuados entre 1 de julho de 2020 e 31 de dezembro de 2020. A
deducao efetuada na liguidacao de IRC do exercicio de 2020,
ate a concorréncia de 70% da coleta deste imposto, ascendeu
aos 71 Mil €uros, ficando registado cormo um ativo por imposto
diferido o montante que ficou por deduzir (268.666,62 €uUros).

O movimento ocorrido Nos ativos e passivos por impostos diferi-
dos em 31 de dezembro de 2020 e em 31 de dezembro de 2019
foi como se segue:

31.122019

v Mn-/lmml smpeﬂud via
Saldo nofim do | Saldo no comego
s periodo doperiodo | Demonstragéo | Outras rubricas
b dos resultados | do capital préprio
268 666,62

Quantias de activos e de passivos por impostos diferidos reconhecidos no balango e correspondentes movimentos
ocoridos durante o periodo

Provenientes de perdas per i usadas e créditos

Saldo nofim do

periodo

0,00

Aciives por 27242481 23213463 000 000 23213463
impostos

diferidos 4042,56 2707,14 0,00 674970 382405 21851 0,00 4042,56

Totais 236 177,19 31166393 000 54784112 23595860 21851 000 236 177,19

323180766 000 (6955845) 316224920 330822791 000 (1642025) 323180766

Totais 323180765 000 (6955645) 316224920 330822791 000 (7642025 323180765
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16. Desvio Tarifario Passivo

Aempresa apresenta a 31.12.2020 um desvio tarifario (neste caso
superavit) de 1.210.776,92 €uros, o qual, nos termos do contra-
to da gestado delegada, sera reembolsado parte, no valor de
825.367,58 €uros, nas tarifas do periodo tarifario 2021-2024 e o
restante, repercutido nas tarifas no proximo periodo tarifario
2025-2029.

17. Instrumentos Financeiros

Ativos e passivos correntes

Em 31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2019, as ru-
oricas de clientes e outros creditos a receber apresentavam a
seguinte composicao:

31.12.2020 31.12.2019

Ativos Ativos

. . Perdas por . . Perdas por
0 Financeiros . . Financeiros ) ;
Descngao imparidade imparidade

mensurados mensurados ao
ao custo custo

acumuladas acumuladas

Clientes 583 772,49 350101,59

233 670,90 737 979,98 295 381,63 442 598,35

Outros créditos 535 891,26 20400,83 515 490,43 540991,43 20 400,83 520590,60

Totais 1119 663,75 370502,42 749161,33 1278 971,41 315 782,46 963 188,95

Clientes
A antiguidade do saldo da rubrica “Clientes” em 31 de dezembro
de 2020 é detalhada conforme segue:

31.12.2020

I o Quantia
.~ . mparidade o
Descricao Quantia Bruta acumulada Eslci:BLingda

Nao Vencido 0,00
Vencido:

0-180 dias 165 256,81 149336 163 763,45
180-360 dias 45 980,25 1354813 3243212
360-548 dias 33 826,75 19 354,49 14 472,26
548-730 dias 36 841,36 34 668,04 2173,32
> 730 dias 301 867,32 281037,57 20829,75

Totais 583 772,49 350101,59 233 670,90

>
n

>

Jividas de clientes com mais de 730 d

Je nao sofreram perdas por imparidade

dizem respeito a clientes com os gquais ex acordos de pag

mento.
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O movimento das perdas de imparidade dos clientes verm como

segue:

Clientes 295 381,63 61 426,36 6 706,40 350101,59

Fornecedores
Em 31 de dezembro de 2020 e em 31 de dezembro de 2019, a
rubrica “Fornecedores” apresentava a seguinte Composicao:

Descricao 31.12.2020 31.12.2019

Fornecedores, conta corrente

Nao Vencido: 423 850,97 478 767,65
0-30dias 9 494,30 1140,85
30-60 dias 8 601,52 1236,80
60-180 dias 0,00 0,00
180-360 dias 0,00 0,00
> 360 dias 0,00 0,00
Fornecedores, investimento * 0,00
Nao Vencido: 205 660,94 122 058,73
0-30dias 0,00 0,00
30-60 dias 0,00 0,00
60-180 dias 0,00 0,00
180-360 dias 0,00 0,00
> 360 dias 0,00 0,00

TOTAL 647 607,73 603 204,03

Incluido em outras contas a pagar
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Outras dividas a pagar

Em 31 de dezembro de 2020 e em 31 de dezembro de 2019, as
outras dividas a pagar apresentavam a seguinte composicao:

Descricao 31.12.2020 31.12.2019

Fornecedores de investimentos 205 660,94 122 058,73

Correntes:

Remunerac¢des a liquidar 318 747,17 297 730,02

Juros a liquidar 7 513,92 8 956,41

Outras dividas a pagar 47 790,27 309 485,07

Sindicatos, Servicos Sociais 2 255,71 2 019,21

Fornecedores de investimentos - Caugdes Prestadas 218 972,41 216 558,63

Qutros 2571,03 25 063,63

Totais 826 651,45 981871,70

Caixa e depédsitos bancarios

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, a rubrica de caixa e deposi-
tos bancarios apresentava a seguinte decomposicao:

31.12.2020 31.12.2019

Descricao

Caixa e Depésitos Bancarios - Activos

Caixa 100,45 320,00

Depdsitos a ordem 264 040,29 305 748,70

Depdsitos a prazo 110 821,22 117 358,51

374 961,96 423 427,21
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Financiamentos obtidos

Em 31 de Dezembro de 2020 e 2019, a rubrica de «Fina
tos obtidosy, por via de emprestimos bancarios e locac
ceiras, apresentava a seguinte decomposicao:

Nnciamen-
desfinan-

b b e

Instituicdes de Crédito e sociedades financeiras

116 771,93 0,00 16 771,93 116 209,44 116 999,34
133 386,97 200 080,48 333 467,45 133 386,97 333 467,46
49 023,38 158 845,86 207 869,24 47182,97 207 869,24
181250,82 139 084,74 320335,56 162 311,32 33489724
YUY 358582 58 888,59 916 666,71 B33 885,52 916 666,71
24392332 1756 076,68 2 000 000,00 0,00 800 000,00
1022,71 13 295,25 14317,96 0,00 14317,96
4138,32 103 458,05 107 596,37 0,00 107 596,37
1012,99 11142,86 12 155,85 0,00 12 155,85
1160,56 26 692,94 27 853,50 0,00 27 853,50
1065 024,32 3162137,02 4227161,34 792 424,02 2871823,67

anciamentos O correntes
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1047 843,16

942 470,28

627 896,41

143 032,19

10581,62

2 871823,66

233208,78

466 854,43

255 052,21

497 208,56

1250 000,03

800 000,00

14-317,96

107 596,37

12155,85

27 853,50

0,00

3664247,69
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18. Beneficios aos empregados

Adistribuicao de colaboradores ao servico da INOVA-EM, duran-
te o exercicio, fol a seguinte:

31.12.2020 31.12.2019

Descricao Média Anual 31122020 Média Anuall 31122019

Situacdo das pessoas ao servico da empresa:
Quadro da empresa
Quadro da Camara Municipal de Cantanhede - Requisitados
Contratados
Total
Pessoas ao servico da empresa por sexo:
Masculino

Feminino

Os gastos com o pessoal foram os seguintes:

Gastos com pessoal

Remuneragodes dos orgéaos sociais 85 966,37 86 842,76
Encargos s/ remunerac¢des dos orgédos sociais 19 909,48 20121,03
Remuneragoes do pessoal 1860 513,25 1784 804,63
Encargos s/ remunerag¢des do pessoal 409 837,20 393 498,95
Seguros acidentes de trabalho 31265,85 31634,85
Gastos de acgao social 56 106,69 58 432,32
Outros gastos 69 717,87 40152,34

Totais 2 533 316,71 2 415 486,88
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A rubrica «outros gastos» inclui gastos com equipamento de
porotecao individual (EPI's), formacao e medicina no trabalho.

19. Estado e outros entes publicos
Em 31 de dezembro de 2020 e em 31 de dezembro de 2019, as

rubricas de “Estado e outros entes publicos” apresentavam a se-
guinte composicao:

31.12.2020 31.12.2019

Descrigdo Activo Passivo Passivo

0,00 0,00 51623,23

Imposto sobre o rendimento das pessoas colectivas 50642,59

Imposto sobre o rendimento das pessoas singulares 12 637,96 0,00 11 665,28
Imposto sobre o valor acrescentado 86 953,55 0,00 29170,64 4 980,63
Contribui¢cdes para a S.S, CGA, ADSE, FCT e FGCT 45 379,29 0,00 44180,54
Taxa de recursos hidricos 27 017,30 173 168,56 99 912,32 258982,72

Totais 164 613,44 231185,81 129 082,96 371432,40

20. Diferimentos

Em 31 de dezembro de 2020 e em 31 de dezembro de 2019, as
rubricas do ativo corrente e do passivo corrente “Diferimentos’
apresentavam a seguinte composicao:

Descrigcao KIRvivierie] 31.12.2019

Activos - Gastos a reconhecer
Seguros 12 911,88 11150,70
Outros 84163,17 3562,25
Totais 97 075,05 14 712,95
Passivos - Rendimentos a reconhecer
Clientes Loteamentos 103 240,87 113 099,02

Qutros 31165,39 0,00

Totais 134 406,26 113 099,02
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De referir que o cancelamento do evento Expofacic, devido 3
pandemia COVID-19, originou o diferimento de gastos e rendi-
mentos incorridos, provocando um aumento dasrubricas do ati-
VO corrente e do passivo corrente, de 74.57095 €uros e 26.165,39
£Uros, respetivamente.

21. Fornecimento e servicos externos

A rubrica de “Fornecimentos e servicos externos” nos exercicios
findos em 31 de dezembro de 2020 e em 31 de dezembro de

2019 detalha-se como segue:

Descrigdo 31.12.2020 31.12.2019

Subcontratos 1471 450,16

1566 702,82

e

22. Outros rendimentos e outros gastos
A composicao da rubrica de “Outros rendimentos” e da rubrica

de "Outros gastos’ nos exercicios findos em 31 de dezembro de
2020 e em 31 de dezembro de 2019 é conforme se segue:
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Descri¢do 3112.2020 3112.2019

Rendimentos suplementares 4776,01 4599 81

Outros rendimentos

Descontos de pronto pagamento 6 625,68 7 880,81
Correcgbes a exercicios anteriores 132 386,04 0,00
Imputagao de subsidios ao investimento 790 848,26 799 628,64
QOutros 15 797,71 40 009,73

Totais 950 433,70 852118,99

Outros gastos

Impostos 42 681,00 5854837
Quotizagbes 1277,50 1225,00

Qutros 11857,19 47 698,05

Totais 55 815,69 107 471,42

Descricao 31.12.2020 31.12.2019

Activos intangiveis (Nota 7) 93 212,63 95 761,88

Activos fixos tangiveis (Nota 8) 1952 780,91 1803 035,69

31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2019 sdo detalha-
dos conforme se segue:
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Descricao 31.12.2020 31.12.2019

Juros e rendimentos similares obtidos
Depdsitos
Totais

Juros e gastos similares suportados

Financiamentos Bancarios 47 464,11

61 290,79
Locacodes Financeiras 0,00
Outros 335580 3108,41

Totais 50 819,91 64 399,20

25. Divulgacoes exigidas por diplomas legais

A Administracao informa que a Empresa nao apresenta divi-
das ao Estado em situacao de mora, nos termaos do Decreto-Lei
534/80, de 7 de novembro.

Dando cumprimento ao estipulado no Decreto n° 411/91, 17 ou-
tubro, a Administracao informa gque a situacao da Empresa pe-
rante a Seguranca Social se encontra regularizada, dentro dos
prazos legalmente estipulados.

Para efeitos da alinea d) do n° 5 do Artigo 66° do Codigo das
Sociedades Comerciais, durante o exercicio de 2020, a Empresa
nao efetuou transacdes com acoes proprias, sendo nulo o NU-
mero de acdes proprias detidas em 31 de dezembro de 2020.

Nao foram concedidas quaisquer autorizacdes dos termos do
artigo 297° do Codigo das Sociedades Comerciais, pelo que
nada ha a indicar para efeitos do numero 2, alinea e) do artigo
66° do Codigo das Sociedades Comerciais.
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Os honoréarios faturados pela sociedade de revisores oficiais de

contas nos exercicios de 2020 e 2019 s&o os seguintes:

INN22020 | 322019

T 500,00 T L0000

7So0p0 | 750080

26. Eventos subsequentes

Entre 31122020 e a data em que as contas foram aprovadas
pelo Conselho de Administracao, continuam em vigor as me-
didas do Estado para debelar os efeitos da pandemia COVID-19.
Entendemos que esta pandemia, bem como os respetivos efei-
tos e consequéncias sanitarias e economicas, Nao colocam em
duvida a continuidade da entidade, pelo que 0 pressuposto de
continuidade da empresa Nnao esta em causa. Sendo assim, en-
tendemos que a apresentacao das demonstracoes financeiras
com base no principio da continuidade é adeguada.

Reforca também esta assercado/conviccdo, o facto dos valores fa-
turados relativos a vendas e servicos prestados do exercicio eco-
nomico de 2020 e parte de 2021, demonstrar resiliéncia e solidez
financeira para poder ultrapassar o futuro proximo sem sobres-
saltos financeiros.
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27. Outras informacgodes
O Conselho de Administracao da INOVA-EM, tendo em conta as

presentes demonstracgoes financeiras, propde a seguinte aplica-
¢cao de resultados:

Descricao 31.12.2020

Aplicacdo de Resultados:

Reservas Legais 28503,46

Reservas Livres 542 943 04

Cantanhede, 19 de maio de 2021

O Contabilista Certificado

Nuno Miguel Pinto Laranjo

O Conselho De Administracao

77 A

e —

ldalécio Pessoa Oliveira (Presidente)

a' B.o-, = j’::f_l -~

Julio José Loureiro Oliveira (Administrador)

Nuno Miguel Pinto Laranjo (Administrador)
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACGES FINANCEIRAS
Opiniao

Auditdmos as demonstracGes financeiras anexas de INOVA - EMPRESA DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE CANTANHEDE, E.M. — S.A., (@ Entidade),
que compreendem o Balanco em 31-12-2020 (que evidencia um total de
35.215.260,50 euros e um total de capital proprio de 24.980.882,74 euros,
incluindo um resultado liquido de 570.069,18 euros), a Demonstracdo dos
Resultados por naturezas, a Demonstracdo das Alteracdes no Capital Proprio e a
Demonstracdao dos Fluxos de Caixa relativas ao ano findo naquela data, e o Anexo
as Demonstracdes Financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas
significativas.

Em nossa opinidao, as demonstracdes financeiras anexas apresentam de forma
verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posicao financeira de
INOVA — EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL DE CANTANHEDE, E.M. —
S.A., em 31-12-2020 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao
ano findo naquela data de acordo com as Normas de Contabilidade e Relato
Financeiro do Sistema de Normalizacdo Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria
(ISA) e demais normas e orientacfes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos dessas normas estao
descritas na seccdo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das
demonstragdes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos
da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da
Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e
apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido.

Enfase

Chamamos a atencdo para a situacdo divulgada na nota 26. Eventos subsequentes
do Anexo as Demonstracbes Financeiras, relativa aos possiveis impactos da
pandemia do Covid-19 na Economia e, consequente, na atividade futura da
Entidade.

A nossa opinido ndo é modificada em relacdo a esta matéria.

Paginalde3
N.° Matricula CRCC/NIPC: 508433053 239 836 938 R. Fonte do Castanheiro, Urbanizacao
Registo OROC: SROC 222 239 841 987 Quinta Estrela, lote 2, R/C

Registo CMVM: 20161516 geral@pcmc.pt 3030-246 Coimbra



Responsabilidades do 6rgao de gestao pelas demonstracoes financeiras

O o6rgao de gestdo é responsavel pela:

- preparacdo de demonstracdes financeiras que apresentem de forma
verdadeira e apropriada a posicdo financeira, o desempenho financeiro e os
fluxos de caixa da Entidade de acordo com as Normas de Contabilidade e
Relato Financeiro do Sistema de Normalizacao Contabilistica;

- elaboracdo do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares
aplicaveis;

- criagcdao e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para
permitir a preparagao de demonstragdes financeiras isentas de distorcao
material devido a fraude ou erro;

- adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade,
divulgando, quando aplicavel, as matérias que possam suscitar duvidas
significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as
demonstragbes financeiras como um todo estdo isentas de distorcdes materiais
devido a fraude ou a erro, e emitir um relatério onde conste a nossa opinido.
Segurancga razoavel é um nivel elevado de seguranca mas ndo é uma garantia de
que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distorcédo
material quando exista. As distor¢des podem ter origem em fraude ou erro e sao
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente
esperar que influenciem decisdes econdmicas dos utilizadores tomadas com base
nessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos
profissionais e mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorcdo material das demonstracdes
financeiras, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos
procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova
de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para
a nossa opinidao. O risco de nao detetar uma distorgao material devido a
fraude é maior do que o risco de nao detetar uma distor¢do material devido a
erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes
intencionais, falsas declaragdes ou sobreposicao ao controlo interno;

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria
com o objetivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam
apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma opinidao sobre a
eficacia do controlo interno da Entidade;
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- avaliamos a adequacgdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade
das estimativas contabilisticas e respetivas divulgacdes feitas pelo orgdo de
gestdo;

- concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgdo de gesto, do pressuposto
da continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer
incerteza material relacionada com acontecimentos ou condigdes que possam
suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a atengdo no nosso relatério para as divulgacdes
relacionadas incluidas nas demonstracdes financeiras Ou, caso essas
divulgagbées ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinidao. As nossas
conclusGes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até & data do nosso
relatorio. Porém, acontecimentos ou condicdes futuras podem levar a que a
Entidade descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentagdo, estrutura e contetido global das demonstracdes
financeiras, incluindo as divulgacdes, e se essas demonstracGes financeiras
representam as transagdes e acontecimentos subjacentes de forma a atingir
uma apresentacao apropriada;

- comunicamos com os encarregados da governagdo, entre outros assuntos, o
ambito e o calendario planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da
auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno
identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informacao
constante do relatério de gestdo com as demonstragdes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatoério de gestéo

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n.° 3, al. e) do Cddigo das Sociedades
Comerciais, somos de parecer que o relatério de gestdo foi preparado de acordo
com os requisitos legais e regulamentares aplicdveis em vigor, a informacdo nele
constante € concordante com as demonstracdes financeiras auditadas e, tendo em
conta o conhecimento e apreciacdo sobre a Entidade, ndo identificAmos incorregdes
materiais.

Coimbra, de 21 maio de 2021

Pinto Castanheira & Miguel Castanheira, SROC, Lda (SROC 222)
O ROC Responsavel
Miguel Anténio Fareleiro Castanheira ROC 1317
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RELATORIO E PARECER DO FISCAL UNICO

Senhores Accionistas,

1. Nos termos da lei e do mandato que me conferiram, apresentamos o relatério sobre a
actividade fiscalizadora desenvolvida e damos parecer sobre o Relatério do Conselho
de Administragdo e as DemonstragBes Financeiras apresentados pelo Conselho de
Administragdo da INOVA — EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL
DE CANTANHEDE, E.M. — S.A., relativamente ao exercicio findo em 31 de dezembro
de 2020.

2. No decurso do exercicio acompanhdamos, com a periodicidade e a extensdo que
consideramos adequada, a actividade da empresa. VerificdAmos a regularidade da
escrituragdo contabilistica e da respectiva documentacdo. Vigidmos também pela
observancia da lei e dos estatutos.

3. Como consequéncia do trabalho de revisdo legal efectuado emitimos a respectiva
Certificagdo Legal das Contas, sem reservas e com uma énfase.

4. No ambito das nossas fungdes verificdmos que:

i) O Balango, as Demonstragdes dos Resultados por Naturezas, das Alteracdes no
Capital Préprio e de Fluxos de Caixa e o correspondente Anexo, permitem uma
adequada compreensdo da situag&o financeira da empresa e dos seus resultados;

ii) As politicas contabilisticas e os critérios valorimétricos adoptados s&o adequados;

iii) O Relatério do Conselho de Administracdo é suficientemente esclarecedor da
evolugdo dos negdcios e da situagdo da sociedade evidenciando os aspectos mais
significativos;

iv) A proposta de aplicagdo de resultados encontra-se devidamente formulada.

5. Nestes termos, tendo em consideragdo as informagdes recebidas do Conselho de
Administragdo e Servigos e as conclusdes constantes da Certificacdo Legal das Contas,
somos do parecer que:

i) Seja aprovado o Relatério do Conselho de Administracdo;
ii) Sejam aprovadas as Demonstracées Financeiras;

iii) Seja aprovada a proposta de aplicacio de resultados.

Coimbra, 21 de maio de 2021

O FISCAL UNICO

Pinto Castanheira & Miguel Castanheira, SROC, Lda (SROC 222)
O ROC Responsavel
Miguel Antdnio Fareleiro Castanheira (ROC 1317)
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